
CONTRIBUTIONS 

à l'Etude de la Flore du Grand Atlas 

PAR 

R. de L1TARDIERE et le Docteur R. MAIRE 

F A S C I C U L E I 





E M P I R E c iu:it ir i i : \ 
ARCHIVES SCIENTIFIQUES DU PROTECTORAT FRANÇAIS 

(PUBLIÉES SOUS LA DIBECTION DU P R JACQUES L I O U V I L L E ) 

Mémoires 
D E L A 

SOCIÉTÉ DES SCIENCES NATURELLES 

d u MAROC «KS*0 

/sy* ~ -';6' 

• * LABORATÛRIO 

TOME I V . — № I , r M a r s , 9 3 4 

CONTRIBUTIONS 

A L'ÉTUDE DE LA FLORE 

DU GRAND ATLAS 

Missions de l'Institut scientifique chérifien en 1922 

et du Ministère de l'Instruction Publique en 1923 

R A B A T P A R I S 
au siège de 11, rue Victor-Cousin J V') 

Vlnstitut Scientifique Chérifien. chez Emile La/ose, Editeur. 

L O N D R E S w. G. • 
44, great Russell Street 

chez Janson et Sons 
P r i x : 6 f r a n c s . 





Contributions 

à l'Etude de la Flore du Grand Atlas 

par R . DE LITARDIÈRE et le D R R . MAIRE. 

Sous le titre de Contributions à l'étude de la Flore du Grand Atlas, 
nous donnons les descriptions des plantes inédites ou mal connues trou­
vées au cours de nos explorations botaniques dans le Grand Atlas en 
1922 et en 1923. Les explorations de 1922 ont été faites par les deux 
auteurs dans la Reraya, le Tifenout et l 'Ourika (Asni, Arround, Tizi-n-
Tagherat (3.450 m.), Tifilits (3.700 m.), Tizi-n-Tamatert, Tachdirt, Tizi-
n-Tachdirt (3.150 m.), Timichi, Akerka, Dar Kaïd Ouriki), au cours 
d'une mission confiée à M. MAIRE par l 'Institut scientifique chérifien. 
Celles de 1923 ont été effectuées par M. R. DE LITARDIÈRE seul, dans la 
Reraya, le Tifenout et le Goundafa (Arround, vallée de l'Acif Ouenkrim, 
Tizi-Ouanoums, sommet du Toubkal (4.250 m.), lac d'Ifni, Adrar-n-Deren, 
Izagen, vallée de l'Acif-n-Ouelga, Djebel Ouenkrim, vallée de l'Acif 
Agoundis. Aït-Youb, Telet-Yakoub, Tizi-Ouichedden, Asni, Tagadirt-el-
Bour, Tizi-n-Ouader, Tinitine, Tizi-n-Ouader), au cours d'un voyage effec­
tué sous les auspices du Ministère de l 'Instruction Publique. 

Nous sommes heureux de remercier ici M. le Ministre de l 'Instruc­
tion Publique, M. le Maréchal LYAUTEY, le D r LIOUVILLE, Directeur de 
l'Institut scientifique chérifien, le général DAUGAN, les commandants 
ORTLIEB et VOINOT, M. TORNÉZY, inspecteur du l'Agriculture à Marrakecb, 
pour l'aide qu'ils ont apportée à nos recherches ; puis M. le Professeur 
LECOMTE et M. A.-W. HILL, qui ont bien voulu faciliter l'étude de nos 
récoltes en nous communiquant des types de COSSON et de BALL; et enfin 
la Société des Sciences Naturelles du Maroc et son distingué président, 
M. A. THÉRY, pour l 'hospitalité qu'ils ont bien voulu donner à ce travail 
dans les Mémoires de cette Société. 



1. Aconitum Lycoctonum L . s i rbsp. neapol i tanum (Ten. ) R. Lit et 
Maire va r . rerayense R. Li t . et Mai re , n. va r . — P e r e n n i s , r h i z o m a t e 
o b l i q u o c r a s s o ; cau l i s e la tus , u s q u e a d 1 m. a l tus , i n f e r n e p i l i s l o n g i u s -
cul i s (u sque a d 1 mm.) p a t u l i s p l u s m i n u s v e flexuosis p l u s m i n u s v e 
c r e b r e v i l losus , s u p e r n e r a m o s u s p i l i s b r e v i b u s c r i s p u l i s p l u s m i n u s v e 
d e n s e ves t i t u s . R a m i p a u c i (2-4) e r e c t o - p a t u l i i n r a c e m o s mul t i f lo ros 
s a e p e e longa to s a b e u n t e s . F o l i a b a s i l a r i a longe p e t i o l a t a p e t i o l o c o m ­
p r e s s o p a t u l e v i l l o so 1. g l a b r e s c e n t i , a m b i t u s u b r e n i f o r m i a 1. r o t u n d a t o -
c o r d a t a , , 10-15 o m . lata , 6-8 cm. l onga , s i n u p l u s m i n u s v e a p e r t o , s u b -
c o r i a c e a , p a l m a t i n e r v i a , n e r v i s i n p a g i n a i n f e r i o r e v a l d e p r o m i n e n t i b u s , 
p r o f u n d e 5 -pa r t i t a s e g m e n t i s l a t i s b a s i a n g u s t a t i s d i v e r g e n t i b u s t r i f id i s , 
l a c i n i i s 2-3-fldis, l a c i n i i s u l t i m i s d i v e r g e n t i b u s ova to - 1. o b l o n g o - a c u m i -
n a t i s , in facie s u p e r i o r e l axe a d p r e s s e p i losa , i n f ac i e i n f e r i o r e p r a e t e r 
n e r v ö s l axe et p a t u l e v i l losos g l a b r e s c e n t i a ; folia m e d i a s u b c o n f o r m i à ; 
s u p e r i o r a s e n s i m d e c r e s c e n t i a et in b r a c t e a s l i n e a r i - l a n c e o l a t a s p e d u n -
cu l i s b r e v i o r e s s e n s i m t r a n s e u n t i a . R a c e m u s t e r m i n a l i s longiualculus 
d e n s u s ; p e d i c e l l i e r e c t o - p a t u l i c a s s i d e m s u b a e q u a n t e s , 2 -b rac t eo l a t i , 
d e n s e et b r e v i t e r c r i s p u l o - p i l o s i p i l i s ref lexis . S e p a l a o c h r o l e u c a p l u s 
m i n u s v e l axe v i l losa vi l l i s plus, m i n u s v e p a t u l i s f lexuosis e l o n g a t i s n e c 
b r e v i t e r c r i s p u l i s . Cass is l a te c o n i c o - c y l i n d r a c e a a m p i a , s u p e r n e la te 
r o t o n d a t a v i x d i l a t a t a , i n r o s t r u m p o r r e c t u m a c u t u m f ron te s t tepius fere 
r e c t a l o n g i u s c u l u m a b e u n s , c i r c a 20 m m . a l ta (a r o s t r o u s q u e a d fun-
d u m ) , m e d i o 5-6 m m . la ta , l i nea b a s a l i 12 m m . longa s u b r e c t a . Alae s u b o r -
b i c u l a r e s . Sepa la a n t e r i o r a o b l o n g a a las s u b a e q u a n t i a . F i l a m r n t a g l a b r a . 
P e t a l o r u m calcar arcuatimi. C a r p e l l a g l ab ra . F o l l i c u l a 3, r e t i ? u l a t o - n e r -
vosa . S e m i n a t r i a n g u l a r i a c o m p l a n a t a r ugosa . 

H a b . in s c a t u r i g i n o s i s At l an t i s Majoris , in d i t i o n e R e r a y a p r o p e Ar-
r o u n d , ad alt . 2.000 mi., u b i j u l i o floret. T y p u s in H e r b a r i o U n i v e r s i t a t i s 
A l g e r i e n s i s et in H e r b . R. D E L I T A R D I È R E . 

Cet te p l a n t e est affine à YA. neapolitanum T e n . a u q u e l G A Y L R (1) r a p ­
p o r t e VA- atlanticum Coss., p a r sa t a i l l e é levée, sa t ige r a m e u s e , ses feuil­
les s u b c o r i a c e s , son c a s q u e a m p l e p e u d i l a t é et a r r o n d i au s o m m e t , h 

f ron t p r e s q u e d r o i t ; elle en diffère n e t t e m e n t p a r l ' é p e r o n a r q u é n o n 
e n r o u l é . 

L e s c a r a c t è r e s d o n n é s p a r GAYER p o u r l 'A. atlanticum Coss. , n ' o n t au­
c u n e c o n s t a n c e . D a n s nos s p é c i m e n s d u Djebel O u e n s a il y a d e s f i l aments 
g l a b r e s et d ' a u t r e s p r é s e n t a n t q u e l q u e s p o i l s ; les o v a i r e s son t g l a b r e s 
a lo r s q u e G A Y E R les d o n n e c o m m e v e l u s . L'A. atlanticum Coss n e p e u t 
d o n c ê t r e c o n s i d é r é que c o m m e u n e v a r i a t i o n in s ign i f i an t e de l'A. nea-

(1) GAYER ( G Y U L A ) , V o r a r b e i t e n zu e i n e r M o n o g r a p h i e d e r e u r o p ä i s ­

c h e n Aconitum - A r t e n , Mag. Bot. Lapok , 1909. 



politamim Ten., dont il ne s'écarte guère que par les sépales brièvement 
velus et non à poils crépus, caractère d'ailleurs parfois douteux. 

GAYER indique l'A. atlunticum Coss, en Algérie, d'après l'Herbier BOR-
BAS, évidemment par suite d'une erreur d'étiquetage, cette plante n'ayant 
jamais été récoltée en dehors du Grand Atlas marocain. 

Le nectaire arqué de l'A. Lycoctonum subsp. neapolitamun var. re-
rayense le rapproche des A. Lycoctonum subsp. pyrcnaicum et subsp. 
lasiostomum. 

Notre plante diffère de la sous-espèce pyrenaicum par l'absence de 
la villosité dense et étalée de l'inflorescence et par les divisions foliaires 
larges ; de la sous-espèce lasiostomum de Russie ( = A. palliduni RchbV ; 
an var. pallidum Rouy et F o u c ? ) par les fleurs grandes (casque d2 
20 mm. et non de 12-14 mm.) , la tige plus robuste, le casque large, etc. 

Il est intéressant de constater que l'A. Lycoctonum, dans celte portion 
disjointe et restreinte de son aire que constitue le Grand Atlas, est poly­
morphe tout comme en Europe. 

2. Arabis conringioides Bail. — Abondant sur les rochers de l'étage 
alpin (Reraya, Tifenout, Goundafa, Ourika) entre 3.000 et 4.250 m. (som­
met du Toubkal) ; exceptionnel dans l'étage subalpin. 

La plante du Tizi-n-Tagherat a souvent des fleurs blanches, comme 
l'a indiqué BALL, mais aussi parfois lilacines, comme la plante du Tizi-
n-Tachdirt. Nos spécimens présentent des siliques mûres, et permettent 
de donner la description des fruits et graines. La diagnose de BALL de­
vra donc être complétée comme suit: 

« Racemi ifructiferi densi; pedunculi erecti, 8-12 mm. longi. teretes, 
graciles; siliquae lineares, laeves, compressae, 2.5-5 cm. longae, apice in 
stylum brevem (0,5-1 mm. longum) subconicum attenuatae ; stigma trun-
catum 1. emarginatum; valvae ñervo medio té nui vix prominulo usque 
ad apicem extenso, nec non nervis lateralibus tenuibus, reticulato-anas-
tomosantibus, praeditae; semina 1-seriata, ovata, compressa, laevia, fulva, 
ala minuta angusta apicali praedita; radícula commissuralis. » 

L'étude des fruits mûrs de cette plante permet de justifiei son attri­
bution au genre Arabis, attribution restée douteuse, en l'absence de 
graines mûres sur les spécimens connus jusqu'à présent- Notre plante 
doit se ranger dans la section Turritella C. A. Mey., à côté de l'A. brassi-
ciformis Wallr., comme l'avait supposé COSSON (Compendium Flor. 
Atlant.. 2. p . 118), et à côté de l'A. Josiae Jah. et Maire. 

3. Draba hederifolia Coss. — Reraya, fissures des rochers porphyri-
ques en montant au Tizi-n-Tagherat, 3.200-3.300 m. 

'Cette plante n'était connue que du Djebel Ghat où elle avait été ré­
coltée par IBRAHIM, sans indication de station. C'est un chasmophyte 



alpin et subalpin vivant dans les fissures ombreuses où ses feuilles lar­
ges et délicates sont protégées contre une transpiration excessive. 

4. Viola palustris L. — Tifenout, pelouses tourbeuses très humides 
dans une pozzine au-dessous du Tizi-n-Taglherat, 3.350 m. ( L I T . et MAIRE, 
1922) . Reraya, pelouses humides à Eryiiffium uariifolium à droite du 
sentier de Sidi-Chamarouch au Tizi-n- Ouagan, vers 2.550 m.; pozzines 
de la haute vallée de l 'Acif Ouenkrim, 2.900-3.080 m. ( L I T . 1923) . 

Plante nouvelle pour l'Afrique, représentée par des individus de pe­
tite taille, mais ne idifïérant par aucun caractère de la plante d'Eu­
rope. Cette violette, répartie dans toute la partie boréale de l 'Eurasie 
vient renforcer l'élément boréal ubiquiste déjà représenté dans le Grand 
Atlas par les Nardus strida, Luziila spicata, etc. 

5. Silène dissecta n. sp. —• Perennis , laxe caespitosus. Caudex ligno-
sus, crassus, ramosus, suberosus, vestigiis foliorum expers ; caudiculi 
herbacei glabri plus minusve elongati, in caudice plerumque laterales, 
vestigiis foliorum ad nodos plus minusve albido-vaginati, ramosi ramis 
in caules floríferos abeuntibus. Caules fioriferi elongati (usque ad 50 
cm.) , basi crebre foliati et ramosi ramis plerisque floriferis nonnullis 
brevibus sterilibus, erecti, inferné pilis brevibus, patulis J. recurvis 
derise puberiili, eglandulosi, superne infra nodos longitudine var ia valde 
viscidi, ramosi pluriflori. Fo l i a basi laria vix nevix rosulata párvula (cir-
ci ter 2 x 0 , 5 cm.) , obovato-oblonga, luce reflexa uninervia nervo subtus 
prominulo usque ad apicem extenso, apice breviter et abrupte acumi­
nata, inde apiculata, apiculo calloso, inferné in petiolum complanato-
alatum brevem basi breviter vaginantem sensim attenuata, undique pilis 
brevibuá patentibus 1. recurvis puberula, subcanescentia. Fol ia caulina 
numerosa, inferiora basilaribus subconiformia, superiora decrescentia 
sessilia, l ineari-lanceolata, basi attenuata, apice calloso-apiculata, undi­
que puberula, omnia subcanescentia, suprema bracteiformia herbácea 
lineari-lanceolata basi alboscarioso-marginata. Fol ia axil laria in pleris­
que axill is evoluta, parva, l inearía 1. lineari-lanceolata, puberula. Inflo-
rescentia botryoidea-eymosa, laxissima, 1-10-flora. Flores diurni, sem-
per erecti. Pedunculus floris tenminalis nudus, pedunculi laterales pro-
phyllis 2 supra medium praediti . ProphyUa (bracteolae) ovato-lanceo-
lata minuta, dorso herbáceo puberula, late albo-scarioso-marginata, mar­
gine breviter cil iolata. Pedicell i ca lyce 2-3-plo breviores viscidi pubes­
centes. Calyx tubulosus, 10-12 mm- longus, basi francata umbilicatus, 
sub anthesi inferné cyl indraceus supra medium dilatalus obeonicus, 
post anthesim apice haud contractus, sed capsula acereta dilatato-clava-
tus, infra capsulam abrupte contractus obeonicus. membranaceus, albi-
dus, in nervis et inter ñervos pil is brevibus patentibus 1. recurvis laxe 
pubescens, nervis 10 purpuréis, prominulis, omnibus supra medium 



ramoso-reticiilatis, 'sepalinis cum commissuralibus venis pluribus anasto-

mosantibus; d e n t e s c a l y c i n i ovato-trotundati 1. r o t u n d a t i , d o r s o p u b e s ­

c e n t e s , m a r g i n e latissime albo-scariosi c i l i a t o - f i m b r i a t i , a p i c e obtusissimi, 

e r e c t i , b r e v e s ( c i r c i t e r 2 m m . l o n g i ) . C o r o l l a sub s o l e e x p a n s a ; ungue.s 

p e t a l o r u m glabri, inclusi, 8 - 9 m m . l o n g i , c u n e a t i , t r i n e r v i i , sub l i m b o 

l e n i t e r c o n s t r i c t i exauriculati, a l b i d i ; l i m b i c i r c i t e r 5 m m . l o n g i , u s q u e 

ad m e d i u m 1. p a r u m u l t r a pliürifidi ( p l e r u m q u e quadrifidi, i n t e r d u m l a ­

c i n i a u n a 1. a l t e r a b i f i d a 5-fidi 1. 6 - f id i ) , l a c i n i i s a n g u s t i s l i n e a r i b u s 

a p i c e ob tu s i s , a m b i t u o b o v a t o - t r u n c a t i , extus luteo-virentes, intus d i l u t e 

1. v i v i d e rosei; l i g u l a e e x a p p e n d i c i b u s b i n i s l i b e r i s a m b i t u r e c t á n g u l a -

r i b u s 1. s u b c u n e a t i s , a p i c e p l u s m i n u s v e p r o f u n d e laciniatis, 1 , 7 5 nun, 

l o n g i s , c o n s t a n t e s , Í n t e r se n o n c o h a e r e n t e s , coronarti conspicuam f o r ­

m a n t e s . S t a m i n u m filamenta g l a b r a . C a p s u l a c a l y c e m non superans, o v a t o -

o b l o n g a , l a ev i s , n i t i d a , c i r c i t e r 8 x 4 mm. , b a s i s e p t i s m e m b r a n a c e i s t r i l o -

c u l a r i s , a p i c e s e p t i c i d e et l o c u l i c i d e d e h i s c e n s , c a r p o p h o r o pubescenti 

aequilongo sufful ta . S e m i n a 0 , 8 - 0 , 9 m m . l o n g a , c o m p r e s s a , s u b r e n i f o r m i a , 

m e l i c a s u b f u s c a , sub l e n t e a c r i o r e u n d i q u e t u b e r c u l i s h u m i l i b u s c r a s s i u s -

c u l i s r o t u n d a t i s e x a s p e r a t a , faciebus subplana 1. c o n c a v i u s c u l a , d o r s o 

canaliculata canalículo lato parum profundo, i n f u n d o t u b e r c u l a t o , rna r -

g i n i b u s c r a s s i u s c u l i s . 

H a b . in c l i v i s l a p i d o s i s g r a n i t i c i s a r i d i s m o n t a n i s A t l a n t i s M a j o r i s : 

in d i t i o n e T i f e n o u t p r o p e I z a g e n ( L I T . 1 9 2 3 ) , ad al t . 1 . 8 5 0 ni., u b i j u l i o 

e t a u g u s t o f lo re t . — T y p u s in H e r b . U n i v e r s . A l g e r i e n s i s et in H e r b . 

R . DE LlTARDIÈRE. 

S p e c i e s e x i m i a , n u l l a e p r o x i m e a f f in i s . I n f l o r e s c e n t i a b o t r y o s o - c y m o s a , 

p e d u n c u l i s s u p r a m e d i u m p r o p h y l l i s p r a e d i t i s ad s e c t i o n i s Botryosilenes 

g r e g e m Suffruticosarum R o h r b . a d s c r i b e n d a . u b i p e t a l i s l a c i n i a t i s 

j u x t a S. odoratissimam B u n g e p o n e n d a . H a e c t a rnen c a u l i b u s f l o r i f e r i s 

s u f f r u t i c o s i s g l a b e r r i m i s n e c v i s c i d i s , f o l i i s g l a b r i s in p e t i o l u m c i l i a t u m 

a t t e n u a t i s , b r a c t e i s b a r b a t o - c i l i a t i s , f l o r i b u s v i r g i n e i s n u t a n t i b u s , c a l y c e 

g l a b r o , c o r o l l a a l b a e c o r o n a t a , c a p s u l a c a r p o p h o r u m b i s s u p e r a n t i l o n g e 

a b h o r r e t . S. anisoloba S c h r e n k , q u a e p e t a l i s i n t e r d u m p l u r i f i d i s gau-

d e r e d i c i t u r , d i f fe r t c a u l i b u s floriferis s u f f r u t i c o s i s , f o l i i s l i n e a r i b u s s u b -

g l a b r i s , c a l y c e g l a b e r r i m o , p e t a l i s a l b i s . 

6. D i a n t h u s M e s a n i d u m n. sp . — P e r e n n i s , b a s i s u f f r u t e s c e n s , u s q u e 

ad 6 0 c m . a l tus , s u r c u l i s s t e r i l i b u s , u t v i d e t u r , nu l l i s . C a u l e s f é r t i l e s e r e c t i 

valde ramosi r a m i s p l u s m i n u s v e d i v a r i c a t i s , b a s i s u b t e t r a g o n i , s u r s u m 

s u b t e r e t e s , g l a b r i , lueves, g l a u c i , f r á g i l e s , ad n o d o s i n c r a s s a t u l i . F o l i a 

c a u l i u m f e r t i l i u m late linearía p l a n a , mollia, a p i c e a c u t a i n t e r d u m 

s u b p u n g e n t i a , g l a u c a , sub tus n e r v o m e d i o i n c r a s s a t o e t n e r v i s l a t e r a l i -

b u s 2 t e n u i s s i m i s f e r e u s q u e ad a p i c e m n e r v a t a , m a r g i n e laevia 1. v i x 

s c a b r i d u l a , i n f e r i o r a et m e d i a i n t e r n o d i i s s a e p i u s l o n g i o r a , s u p e r i o r ? , 

b r e v i a p l u s m i n u s v e b r a c t e i f o r m i a ; v a g i n a b r e v i s f o l i i l a t i t u d i n e m v i x 

a e q u a n s . F l o r e s s o l i t a r i i l o n g e p e d u n c u l a t i ; s q u a m a e e p i c a l y c i n a e 4 , 

. ~ w \ LABORATORIO 



rarius 6, calyci laxiuscule adpressae, late lanceolatae, in cuspidem erec-
1am lutescentem acuminatae, infra cuspidem albo-scarioso-marginataa, 
margine minutissime ciliolatae, dorso in longitudine tota virides stria-
tae, tertiam partem calycis superantes. Calyx longus (usque ad 3,5 cmO 
subcylindricus, basi paullo latior, superne sensim et parum attenuatus, 
valide striatus, viridi-glaucescens, in dentes lineari-lanceolatos acumi-
natos acutos, 8-9 mm. longos, 5-8-nervios, margine angustissime sca-
riosos et ciliatos productus. Petala alba 1. albo-rosea in unguem vix nevix 
exsertum attenuata, limbo ambitu obovato-cuneato a medio usque ad 
apicem fimbriato, laciniis aream longitudine parum superantibus, basi 
intus parce barbulato. Capsula non visa. 

Hab. in rupibus calcareis in convalle Reraya Atlantis Majoris : inter 
Asni et Tinitine, ad alt. 1.350 m. 

Aflìnis D. crinito Sibth. et Sm., a quo eximie differt statura majore, 
caulibus laevibus valde et divaricatim ramosis, foliis late l inearibus 
molliusculis margine laevibus, squamis epicalycinis acuminatis, calyce 
validiqs striato, petalorum laciniis area vix longioribus ; D. serrulalo 
Desf., a quo differt foliis t r inerviis margine laevibus, caulibus laevibus, 
squamis epicalycinis 4-6 nec 8 ; D. Broteri Boiss. et Reut. ( = D. amaeno 
Pomel) a quo differt caulibus valde ramosis, foliis caulinis internodio 
longioribus molliusculis laevibus, squamis epicalycinis 4-6 nec 8-10. 

7. Minuartia rostrata (Clairv.) Rchb. var. maroccana n. var. — A var. 
tenuissima (Pomel) Batt., cui proxima, differt caulibus glabris glauco-
puinosis, cymis paucifloris, floribus majoribus (7 mm. longis), foliis 
longioribus (usque ad 12 mm.) vix nevix recurvis. A var. Bur natii (Rouy 
et Fouc.) Cavil, differt herba glaucescenti, indumento glanduloso ex-
perti , floribus in cymas laxas paucifloras dispositis, petalis longioribus 
(2/3 sepalorum aequantibus). 

Hab. in rupibus porphyricis subalpinis Atlantis Majoris, ubi julio 
et augusto floret : in ditionis Tifenout monte Adrar-n-Deren, ad alt. 
2.900 m. — Typus in Herb. Univers. Algeriensis et in Herb. R. DE 
LITARDIÈRE. 

8. Sagina sabuletorum (J. Gay) Lange var. atlantica noy. var. — 
A typo differt capsulae valvis apice truncatis ; a S. Loscosii Boiss. semi-
nibus brunneis reniformibus areolatis (nec hemisphaericis nigris tuber-
culatis), foliis subtus glabris margine interdum parcissime glanduloso-
ciliatis (nec subtus et in margine glanduloso-puberulis), radicibus non 
omnibus fibrillosis. 

Hab. ad fontes, in scaturiginosis Atlantis Majoris, ad alt. 1.500 m. — 
Typus in Herbario Universitatis Algeriensis et in Herb. R. DE LITARDIÈRE. 



l' 

- 9 -

Reraya, sources et suintements sur les grès permiens près de Tin i -
tine, 1.500-1.550 m. 

Cette plante est en quelque sorte intermédiaire entre les S. sabuletorum 
(des Asturies) et S. Loscosii d'Aragon, espèces fort voisines ou peut-être 
races d'une même espèce. 

9. Sagina saginoides ( L ) Dalla Torre . — S. Linnaei Presi. — subsp. 
eu-saginoides R. Lit . et Maire nov. nom. var. nevadensis (Boiss. et Reut.) 
Briquet. — Répandu dans les pozzines. Tifenout, au-dessous du Tizi-n-
Tagherat, vers 3.350 m. ( L I T . et M A I R E , 1922) ; haute vallée de l'Acif-
ifni, 3.150-3.250 m. ; vallée de l'Acif-n-Ouelga, 3.020 m. ( L I T . , 1923) ; 
Ourika, près du Tizi-n-Tachdirt , 3.150 m. ( L I T . et M A I R E , 1922) ; Reraya, 
haute vallée de TAcif Ouenkrim, 2.850-3.180 m. ; Goundafa, haute vallée 
de TAcif Agoundis, 3.200-3.300 m. ( L I T . , 1923) . 

subsp. parviflora R. Lit. et Maire, n. subsp. — Perennis, caespitulosa. 
Caules plerumque erecti, foliosi, glabri. Fol ia l inearia, usque ad 8 mm. 
longa, 0,5-0,75 mm. lata, apice mucronata, glabra. Pedicell i 0,7-12 mm. 
longi, glabri 1. interdum pilis glandulosis parcis praediti, post anthesim 
arcuati, internodiis superioribus, 2-3-plo longiores- Flores terminales 
lateralesque, solitarii, minimi. Sepala 5 elliptica, 1,5-2 mm. longa, c i r ca 
1 mm. lata, glabra, margine scariosa, obtusa, capsulae adpressa. Petala 
alba ovata, brevia, 1 x 0,8 mm., obtusa. Stamina 5. Styli 5. Capsula 1 mm. 
longa, inclusa, sepalis brevior, valvis 5 dehiscens. 

Hah. in nardetis alpinis Atlantis Majoris, ubi Julio floret : in ditione 
Tifenout, infra jugum Tagherat , ad alt. 3.250 m., ( L I T et M A I R E , 1922), 
et in valle amnis Ouelga, ad alt. 3.020 m. ; in ditionis Reraya valle 
amnis Ouenkrim, ad alt. 3.000 m. ( L I T . 1923) . — Typus in Herbario 
Universitatis Algeriensis, in Herb. R. DE L I T A R D I È R E , et in Herb. Instituti 
Imper. Scient iarum Rabatensis. 

A suibsp. eu-saginoide ( = S. saginoides Dalla Torre , sensu stricto) et 
praecipue a var. nevadensi (Boiss. et Reut.) Briquet valde differt flori-
bus minoribus, capsula sepalis breviore (nec longiore). 

10. Spergularia rubra (L.) Pers. subsp. oreophila n. suhsp. — Annua, 
nanella (vix 2 cm. alta), parce ramosa ; caules glabri 1. parce glandulosò-
puberuli, internodiis abbreviatis, subfiliformes. Fol ia subfiliformia, usque 
ad 7 mm. longa, 0,25 mm. lata, glabra, apice acuta submucronata, inter­
nodiis longiora. Stipulae scariosae subopacae, inferiores e basi late ovata 
longiuscule cuspidatae, superiores ovato - lanceolatae, pleraeque apice 
plus minusve fimhriatae, longitudine latitudinem c i rc i t e r duplo supe­
ranti . Flores in pseudo-racemos breves foliatos laxos dispositi, pauci 
(2-3). Pedicell i filiformes glanduloso-puberuli, fioriferi erecto-patuli caly-
cem subaequantes, fructiferi plus minusve refracti calyce subduplo lon-



giores. Sépala ovato-lanceolata obtusa, scarioso-marginata, dorso glan-
duloso-puberula, circiter 2 mm. longa; pétala purpurea sepalis triente 
breviora. Stamina 5. Styli liberi. Capsula ovato-subglobosa, apice acu-
tiuscula, 3-valvis, calycem circiter quarta parte superans. Semina omnia 
áptera, minutissima, matura griseo-brunnea, vix tuberculata, pyriformi-
compressa, margine altero incrassata, notorrhiza, 550 p longa. 

Hab. in aréis denudatis in nardetis Atlantis Majoris : in ditionis Ourika 
jugo Tachdirt, ad alt. 3.100-3.2ÜÜ m., ubi julio ñoret. — Typus in Herb. 
Universitatis Algeriensis, in Herb. Instituti Imper. Scient. Rabatensis et 
in Herb. R. D E L l T A R D I È R E . 

Cette petite plante, qui croît sur la terre tourbeuse dénudée des poz-
zines du Grand Atlas, est affine au S. rubra ssp. atheniensis (Heldr. el 
Sart.) Rouy et Fouc. pa r ses graines d'un brun grisâtre, ses pétales plus 
courts que le calice, mais en diffère par ses pédoncules longs et fili­
formes. Elle diffère d'autre par t du S. rubra ssp. longipes (Lange) Briq. 
par les pétales plus courts que le calice, les graines grisrbrun et non 
noires, etc. 

10 bis. Haplophyllum linifolium (L.) Juss. var- sexovulatum n. var. — 
A typo differt ovarii loculis 6-ovulatis (nec 4-ovulatis). 

Hab. in clivis graniticis aridis montanis Atlantis Majoris : in dit ion 5 
Tifenout inter Ouaounzourt et Amzerko (LIT., 1923). 

Cette plante, que nous n'avons vue qu'en fruits, a le port et les feuilles 
du H. linifolium, mais nous avons toujours trouvé dans les loges de la 
capsule 6 graines, les unes bien développées, les autres avortées, alors 
que tous nos spécimens d'Algérie de H. linifolium ont constamment 
4 ovules par loge. 

lOíer. Rhamnus alpina L. — Moyen Atlas : Ari Hayan, rochers cal­
caires, 2.300 m. (MAIRE, 1923). Grand Atlas : Tifenout, vallée de l'Acif-
n-Ouelga, rochers porphyriques vers 2.900 m. (LIT-, 1923). 

Arbuste nouveau pour le Maroc. 

11. Alchemilla vulgaris L. (sensu lato). — Reraya : vallée de l'Acif 
Ouenkrim, en aval des bergeries, au pied de rochers porphyriques, vers 
2.900 m. Tifenout, vallée de l'Acif-n-Ouelga, rive gauche, rochers por­
phyriques humides, vers 3.000 m. (LIT. 1923). 

Espèce boréale-alpine nouvelle pour l'Afrique. 

12. Alchemilla hybrida Miller (sensu lato). — A. pubescens Lamk. — 
Goundafa, haute vallée de l'Acif Agoundis, pozzines sur porphyres, vers 
3.300 m. (LIT. 1923). 

Espèce alpine nouvelle pour l'Afrique. 

13. Sanguisorba minor Scop. subsp. dictyocarpa (Spach.) Briq. var. 
atlántica n. var. — A typo subspeciei differt fructibus in angulis auguste 



- il -

alatis ; a var. insulari Briq. foliis majoribus, foliolis foliola typi aequan-
libus. 

Hab. in rupibus schistosis umbrosis montanis Atlantis Majoris : in 
convalle Ourika prope Timeskrine, ad ait. 1.300-1.400 m., ubi junio et 
julio floret. — Typus in Herbario Universitatis Algeriensis et in Herb. 
Instituti Imp. Scientiarum Rabatensis. 

Cette plante est évidemment celle qu'a indiquée B A L L sous le nom de 
Poterium Sanguisorba, dont il dit « Achaenia margine valde prominenti 
subalata » . 

14. Sedum melanantherum D. C. — Ourika, rochers porphyriques 
ruisselants au-dessus du Tizi-n-Tachdirt , 3.300 m. Tiifenout, bords des 
ruisselets temporaires sur les pentes du Tifilits au-dessus du Tizi-n-
ïaghera t , 3.500-3.600 m., sur sol porphyrique ( L I T . et M A I R E , 1922). Re­
raya, pozzine dans la haute vallée de l 'Acif Ouenkrim, sur porphyre, 
3.180 m. Goundafa, haute vallée de l 'Acif Agoundis, pozzine sur por­
phyre, 3.320 ni. ( L I T . 1923). 

Cette espèce de la Sierra Nevada est nouvelle pour l'Afrique. 

15. Bupleurum Bencisti i n. sp. — Perennis , caaspites pulviniformcs 
densos usque ad 0,50 m. diam. formans. Caudex ramosus multiceps, 
crassus, 3-6 mm- diam.. foliorum vestigiis emarcidis densiuscule vestitus, 
in radicem longissiman lignosani crassam pal a rem transiens. Caules fio­
riferi plures, ascendentes 1. subprocumbentes, brèves (usque ad 4 cm. 
longi), graciles, sknplices 1. rari us superne biforcati . Fol ia subrigida, 
margine angustissime albo-scariosa ; basalia numerosa rosulata sessilia, 
plcrumque falcata et in sicco plicata, l inearia, usque ad 3,5 cm longa, 
2-3 mm. lata, basi panini dilatata amplexicaulia, ad apicem breviter 
acuminata, acuta, nervis 5-9 parallelis percursa, haud transverse venosa; 
media conformia, superiora 7-10 mm. longa, 2-2,5 mm. lata, l ineari-
lanceolata. Umbellae 1-2, 3-6-radiatae radiis inaequalibus 3-12 mm. lon-
gis, tenuibus ; involucri phylla 2-3, l inearia 1. subulata. usque ad 2 mm. 
longa, acuminata. 5-nervia. Involucelli phylla 5, l inearia acuminata, 
2-2,5 mm. longa, 3-nervia, umbellulis parvulis compactiusculis. 4-6 mm. 
diam., 10-12-floris. panilo breviora. Pedicelli aequales lloribus paullo 
breviores. Petala flavida violaceo suffusa, trapezoidea, dorso haud reti-
culato-venosa, lobulo inflexo subquadrato petalo dimidio breviore prae-
dita, Stylopodium flavum fruetu immaturo vix latius. Pericarpium imma-
turum crassum ; valleculae 1-vittatae ; vittae intrajugales nullae, com-
missurales 2. Früctus maturus ignotus. 

Hab. in glareosis porphyricis alpinis Atlantis Major is . in ditionis 
Ourika jugo Tachdir t , ad alt. 3.150-3.200 m.. ubi exeunte julio et augusto 



- l à -

floret. — Typus in Herbario Universitatis Algeriensis, in Herb. Inst. 
Imper. Scientiarum Rabatensis, et in Herb. R. DE LITARDIÈRE. 

Species ex affinitate B. Bourgaei Boiss. et Reut., Hispaniae meridio-
nalis montium incolae, sed eximie distincta statura humili, pulvinat.i, 
caudicibus crassis, caulibus plsrisquë simplicibus, foliis valde brevio-
ribus inferioribus plerumque falcatis, involucelli phyllis 3-nerviis, pedi-
cellis floribus paullo brevioribus, petalis dorso baud reticulato-venosis. 

Nous sommes heureux de dédier cette belle espèce à l'un des meil­
leurs explorateurs de la flore marocaine, notre excellent confrère BE-
NOIST. 

16. Heracleum Sphondylium subsp. eu-sphondylium Briq. var. suave-
olens n. var. — A typo subspeciei differt fructibus ellipticis apiee 
vix nevix emarginatis (nec obcordatis), nec non odore Foenigraeci 
plantae exsiccatae ; a var. granatensi (Boiss.) Briq., cui habitu, slatura, 
foliis latissimis valde similis, differt foliis subtus glabrescentibus. 

Hab. secus rivulos, in prat is irrigatis, in subalpinis Atlantis Majoris, 
ad ait. 1.800-2.400 m., ubi junio et julio floret. In ditionis Ourika pratis 
irrigatis prope Tadrart , Anfili, Iabessen <MAIRE, 1921) ; in ditione Re­
raya secus rivulos infra jugum Tagherat (LIT. et MAIRE, 1922) ; in di­
tionis Tifenout valle amnis Ifni (LIT. 1923) ; in monte Afougueur (IBRA­
HIM in Herb. COSSON). — Typus in Henb. Univers. Algeriensis, in Herb. 
Inst. Imper. Scient. Rabatensis, in Herb. COSSON et in Herb. R. DE 
LITARDIÈRE). 

Cette plante, qui atteint facilement plus de 2 m. de hauteur, et dont 
les larges feuilles à lobes très amples sont des plus ornementales, fait 
part ie de l'association à Cirsium chrysacanthum et Festuca Mairei qui 
encadre les ruisselets subalpins du Grand Atlas. 

17. Pterocephalus depressus Coss. s. var. ochroleucus n. subvar. — A 
typo (subvar. roseo, nov. nom.), non differt nisi floribus ochroleucis. — 
Hab. in pascuis lapidosis arenaceis et porphyricis montanis et subalpinis 
Atlantis Majoris, ad ait. 1.800-2.100 m., ubi julio floret. 

Ourika, rocailles de grès permiens au-dessus de la Zaouia de Sidi Ali-ou-
Fers, 1.800-2.000 m. (MAIRE, 1921). Reraya, rocailles porphyriques à PW. 
d'Arround, 2.100 m. (LIT., 1923). 

18. Gnaphalium helichrysoides Bail, subvar. lanatum n. subvar. •— A 
typo differt foliis in pagina superiore dense lanatis incano-griseis. 

Hab. in rupibus porphyric is alpinis Atlantis Majoris : sub jugo Tagherat 
ditionis Reraya, ad ait. 3.200 an., ubi julio floret. — Typus in Herb. Uni­
versitatis Algeriensis, in Herb. Instituti Imp. Scientiarum Rabatensis, et 
in Herb. R. DE LITARDIÈRE. 



Cette plante est uns variation alpine du type, qui abonde sur les 
rochers subalpins de la même localité, entre 2 . 5 0 0 et 3 . 0 0 0 m. 

1 9 . Anacyclus r.tlanticus n. sp. — Perennis ; caudex brevis crassus 
praemorsus radicibus crassis fasciculalis praedilus. saepius pluriceps I. 
ramosus ramis prostratis plerumque radiciferis apice rosuliferis. Fol ia 
infima 3 - 4 cm. longa in apice .caudicis et ramorum rosulata, ambuli 
oblonga, 2-3-pinnatisccta, pilis albidis longis erecto-patulis villoso-pu-
bescentia, ex ineano viridia, segmentis ultimis lineari-lanceolatis acu-
tiusculis mutici s, petiolata petiolo basi in vaginam latam dilatato. Caules 
prostrati , subadpres.se villoso-pubescenles, in axillis foliorum rosulae 
inferiorum nascentes, 3 , 5 - 8 cm. longi, monocephali , laxiuscule foliati, 
sub capitulo dense albido-villosi. Fol ia caulina alterna minuta ( 4 - 9 nini, 
longa), sessilia, pinnatifida 1. pinnatisecta, rarius bipinnatifida, viridia. 
villoso-pubescentia, segmentis lineari-lanceolatis acutiusculis. Capitula 
subliemisphaerica párvula ( 7 - 9 mm. diam.) terminalia, plus mi ñus ve 
pedunculata, homogama. Anthodii phylla exteriora et media lanceolata 1. 
oblongo-lanceolata, villis paréis puberula, dorso viridia, margine fusco 
plus miniisve eroso-lacinialo cincta, apice obtusa 1. rotundata ; interiora 
oblonga admodum scariosa glabra apice leviter fusco-suffusa. Recepta-
culi breviter conici paleae lineares l. oblongo-lineares saepius plicatae, 
albido-scariosae, apice saope fusco süffuso rotundatae 1. oblique trun-
catae, intcrdum acutiusculae, plus minusve erosae. Flosculi omnes tubu-
losi, hermaphrodi t ic i , aurei, regulares ; tubus corollinus compresso-
subalatus laevis glabar, basi non ampliatus, supra staminum insertio-
nem infundibuliformis, lacini is subquintuplo longior. Antherae 5 basi 
obtusae integrae, apice appendice ogivali praeditae, Styli bifidi laciniae 
lineares apice truncatae penicil latae. Achaenia immatura, ut videtur, 
hoiiiomorpha, compressa, obclavata, anguste marginata, margine integro, 
glabra, laevia, apice in aurículas 2 ereeto-patulas acutiusculas producta, 
epapposa. 

Hab. in pascuis humosis alpinis Atlantis Majoris, ad alt. 2 . 9 0 0 - 3 . 6 0 0 m., 
solo porpliyrico, ubi julio cxeunte et augusto floret. In ditionis Our ik i 
jugo Tachdir t (MAIRE, 1 9 2 1 , nondum florens, MAIRE et L I T A R D I È R E , 1 9 2 2 ) ; 

in dit ionis Tifenout jugo Tagherat (LITARDIÈRE et MAIIUÌ, 1 9 2 2 ) et in 
valle amnìs Ouelga (LIT. , 1 9 2 3 ) ; in ditionis Reraya^valle amnis Ouen-
krim (LIT. , 1 9 2 3 ) . 

Aiffinis A. Pyrethro L . et A. depresso Ball. , a quibus valde dif­
ferì caudice brevi praemorso radices fasciculatos edenti (nec in ra-
dicem crassam palarem abeunti), capitulis minoribus homogamis, flo-
rescentia valde serótina, etc. Sectioni Pyrethrariae D. C , etsi eligu-
latus, ob perennitatem, flosculos regulares, tubum compressum et vegc-
tationis moduni adscribendus. 



20. H i e r a c i u m pseudop i lose l l a T e n . s u b s p . t i m i n k a r i e n s e Z a h n , n. 

S S p . — « S c a p u s 10 cm. t e n u i s b a s i t a n t u m p a r c e p i l o s u s , s u r s u m m a g i s 

m a g i s q u e d e n s a b r e v i g l a n d u l o s u s et f loccosus . I n v o l u c r u m 7-8 m m . glo-

b o s u m d e n s i u s c u l e b r e v i t e r p i l o s u m , p i l i s a l b o - s u b s e r i c e i s b a s i obscu-

r i s , p l u s m i n u s v e e g l a n d u l o s u m , s q u a m i s s u b a n g u s t i s p e r a c u t i s d o r s o 

d e n s i u s c u l e i loccos i s , i n t e r n i s v i r i d i - et ef loccoso - m a r g i n a t i s . L i g u l a e 

v a l d e s t r i a t a e . Fo l i a p a r v a o b e l l i p t i c a o b t u s i s s i m a 1. o b t u s i u s c u l a , s u p r a 

d e n s i u s c u l e se tu losa (1-4 m m . ) , sub tu s c a n a I. a l b i d o - c a n a . R h i z o m a 

c r a s s u m . S t o l o n e s ? » (ZAHN ili litteris). 

H a b . in p a s c u i s a r e n a c e i s A t l an t i s Major is : i n d i t i o n i s O u r i k a m o n l e 

T i m i n k a r , c i r c a l a c u s c u l u m I f e r o u a n e , a d al t . 2060 m., u b i ju l io floret. 

— T y p u s in H e r b . U n i v e r s i t a t i s A lge r i ens i s , in H e r b . Ins t . I m p e r . Sc i en -

t i a r u m R a b a t e n s i s , in H e r b . R. D E LITAHDIERE. 

2 1 . C a m p a n u l a m a r o c c a n a Ball . v a r . p s e u d o r a d i c o s a n. va r . — H a b i t u 

C- radicosae C h a u b . et Bo ry s i m i l l i m a ; a va r . eu-maroccana nov . n o m . 

(C. maroccana Ball, s. s tr . ) differt c a u l i b u s s u p e r n e g l a b r i s , i n f e r n e p a r -

c i s s i m e p i lo s i s , foli is m a r g i n e b a s i t a n t u m c i l ia t i s , c a u l i n i s b r e v i o r i -

bus , f lo r ibus m i n o r i b u s (8-10 m m . long i s ) . A C. Reboudiana P o m e l , dif­

fer t foliis c a u l i n i s ova to -e l l i p t i c i s n e c l i n e a r i b u s , foliis o m n i b u s m a r ­

g ine v i x n e v i x ca l los i s . 

H a b . in g l a r eos i s p o r p h y r i c i s a l p i n i s A t l an t i s Major is , ub i ju l io floret : 

in d i t i o n i s R e r a y a val le a m n i s O u e n k r i m , a d alt . 3.100 m. (LIT . , 1923) . 

T y p u s in H e r b . U n i v . A lge r i ens i s et in H e r b . R. D E L I T A H D I È R E . 

22. Gen t i ana v e r n a L . s u b s p . Pene t i i n. s u b s p . — G. verna L . v a r . 

brachijphylla Bat t . Con t r . F l . Atlant . , 1919 ; n o n Vil i . — P e r e n n i s , p l u s 

m i n u s v e l axe c a e s p i t o s a , 3-6 c m . a l ta . C a u d e x g r a c i l i s , p l e r u m q u e r a m o -

sus et s u r c u l a s t e r i l i a 1-2 c m . a l ta e m i t t e n s . F o l i a in s u r c u l i s s t e r i l i b u s 

et a d bas in i c a u l i u m f e r t i l i um r o s u l a t a r o s u l i s p l e r u m q u e fo l i o rum p a r i i s 

inaequal i ibus f o r m a t i s . F o l i o r u m c a u l i n o r u m p a r i a 1-2, s u b a n t h e s i v i x 

n e v i x e r o s u l a exse r t a , d e i n , cau le e l o n g a t o , a ro su l a d i s c r e t a . Fo l i a 

r o s u l a r i a m e d i a i n f e r i o r i b u s et s u p e r i o r i b u s l o n g i o r a , u s q u e a d 1 x 0 , 5 cm. , 

o v a t o - s ü b r h o m b o i d e a (ad m e d i u m 1. p a u l l o s u p r a m e d i u m l a t i t u d i n e 

m a x i m a p r a e d i t a ) , v e r s u s bas in i l a te sess i l em et v e r s u s a p i c e m v a l d e 

o b t u s u m s a e p e roWtnda tum s e n s i m a t t e n u a t a , g l a b e r r i m a , m a r g i n e m i n u ­

t i s s i m e pap i l l o sa , 3 -ne rv ia , n e r v o m e d i o in p a g i n a i n f e r i o r e p r o m i n u l o . 

Fo l i a c a u l i n a ova ta 1. o v a t o - l a n c e o l a t a , a p i c e ob tusa 1. r a r i u s a c u t i u s c u l a , 

n e r v o m e d i o s u b t u s v a l d e c a r i n a t a 1. s a e p i u s c a r i n a t o - a l a t a . F l o s t e r m i -

na l i s s o l i t a r i u s ; c a l y x o b s c u r e v i r i d i s 1. v io laceo-su lFusus , 10-13 nwii. 

l o n g u s , s u b e y l i n d r a c e u s , 5 -angu la tus a n g u l i s a n g u s t e (0,4-0,7 mm. ) a la -

t i s ; d e n t e s c a l y c i n i ova to - l anceo la t i ob tus i , m a r g i n e pap i l l o s i , 2-3 anni, 

longi , s u b a n t h e s i e r ec t i a co ro l l a p l u s m i n u s v e d i s c r e t i , p o s t a n t h e s j i n 



adpressi ; sinus calycini subacuti, membrana scariosa vix nevix prae-
diti. Corolla intense caerulea, circiter 1,5-2 cm. longa, expansa circiter 
13-14 mm. diam., lobis ovatis apice plus minusve rotundatis. Ovarium 
sessile circi ter 1 cm. longum, in stylum circiter 4 mm. longum vix 
attenuatum. Stigmata denticulis subacutis papillis brevibus valde obsitis 
praedita. 

Hab. in pascuis turfosis alpinis Atlantis Majoris prope Tizi-n-Taghe-
rat (PENET) ; in ditionis Reraya valle amnis Ouenkrim ; in ditionis 
Goundafa valle amnis Agoundis ; ad alt. 3.000-3.500 m.. ubi a junio 
usque ad julium floret (R. DE LITAHDIÈRE). — Typus in Herb. Universi-
tais Algeriensis et in Herb. R. DE LITARDIÈHE. 

A G. verna L. subsp. nevadensi (Soltok.) differt sinubus calycinis 
acutiusculis nec membrana scariosa truncatis, foliis majoribus, calyce 
minus profunde fisso. A G. verna L. subsp. pontica (Soltok.), cui affìnior, 
differt floribus minoribus, calyce dimidio breviore, angustissime nec 
late alato, foliis magis rhomboideis, stigmatis dentibus subacutis. 

Nous sommes heureux de dédier cette belle plante à son premier in­
venteur, le lieutenant PENET, qui l'a récoltée au cours de son voyage 
au lac dTfni, en 1917. 

23. Gentiana atlantica n. sp. — Annua, nana (0,8-2,6 cm. alta), sim­
plex 1. a collo pluricaulis, undique glaberrima. Radix gracilis palaris. 
Folia infima plus minusve rosulata. ovato-rotundata. basi late sessilia, 
apice rotundata plus minusve mucronata, subtus nervo medio promi­
nenti carinata, carnosula, margine cartilagineo albido praedita. Caules 
uniflori dense foliati, intsrnodia abbreviata foliorum parus imbricatis 
tecta ; folia caulina ovato-oblonga I. oblonga, apice plus miusve acuta, 
ceterum rosularibus conformia sed minora. Flos terminalis, 5-merus, 
minutus (7-10,5 mm. longus), inter folia suprema subsessilis, rar ius 
breviter (1 mm.) pedicellatus. Calycis cylindrici basi attenuati, 5-7,5 mm. 
longi, dentés ovato-lanceolati acuti margine alho-scariosi tubo duplo 
breviores. Corollae 7-10,5 mm. longae, intus albido-caerulescentis, extus 
caeruleae viridi-lineatae, tubus cah'ce brevior 1. vix aequilongus, lim-
bus dentés calycinos 2-3 mm. superane ; limbi laciniae ovatae acutius-
culae submucronatae ; plicarum appendices latae subrotundatae plus 
minusve crenatae, laciniis parum breviores. Antherae liberae oblongae 
luteae, 0,75 mm. longae. Ovariuni sessile oblongocylindricum apice sen-
sim in stylum brevem attenuatum ; stigmata 2 distincta, subteretia, plus 
minusve revoluta. Capsula spathulata, parte inferiore sterili in flore 
inclusa stipitata, parte superiore seminifera obovata 1. obovato-oblonga' 
e calyce et corolla emarcidis çrumpens, valvis 2 erectis dehiscens. Sç-



mina fuscidula, ellipsoideo-oblonga, angulata, opterà, sub lente acriore 
minutissime reticulata, 9-10 mm. longa. 0,5 tnm. lata. 

Hab. in pascuis turfosis alpinis Atlanlis Majoris, praecipue in calvi-
tiis Nardeti, ubi julio et augusto floret. 

In ditionis Ourika jugo Tachdirt , ad alt. 3.150 ir,. (R. L I T . et MAIRE. 
1922) ; in ditionis Reraya valle amnis Ouenkrim, ad alt. 3.000-3.080 m. ; 
in ditionis Tifenout valle amnis Ouelga, ad alt. 3.020 m., et valle amnis 
Ifni, ad alt. 3.250 m. ; in ditionis Goundafa valle amnis Agoundis, ad 
alt. 3.200 m. (LIT., 1923). — Typus in Herbario Universitatis Algeriensis, 
in Herb. Instituti Imper. Scientiarum Rabatensis, et in Herb. R. DE 
LITARDIÈRE. 

Species sect. Chondrophyllae Bunge, valde affìnis G. prostratele Haenke, 
a qua differt seminibus apteris nec alatis, statura minore, foliis omni­
bus dense imbricatis, tloribus minoribus pallidioribus, calycis dentibus 
tubo duplo (nec triplo) brevioribus, corollae tubo e calyce non exserto, 
limbo corollino dentes calycinos panini superanti, appendicibus corolli-
nis laciniis parum brevioribus, latis, rotundatis, plus minusve crenatis. 

G. humilis Stev. e Caucaso et Ponto, valvis capsulae dehiscentis diva-
ricatis, stipite capsulae e flore emarcido exserto pfaeterea differt. G. 
aquatica L., e montibus Altaicis, foliis scabris longius distat. G. Borili 
Boiss. e Sierra Nevada Tlispaniae, affìnis quoque, differt radice perenni , 
habitu caespitoso, tloribus majoribus, dentibus calycinis tubum subai-
quantibus. corollae expansae fere rotata?, intus 10-luteo-striatae, tubo 
calycis dentibus longiore. 

Cette jolie petite Gentiane fait part ie de l'association du Nardus 
strida; elle croît surtout sur la terra tourbeuse un peu humide entre 
les touffes de Nardus lorsque la Nardaie a été ouverte pa r l'avulsion de 
quelques touffes, sous l'influence du pâturage. La section Chondrophi/lla, 
à laquelle elle appartient, est considérée par la plupart des auteurs, 
comme formée d'espèces à graines aptères. Nous avons constaté, en 
comparant notre plante au G. prostrata Haenke, que celui-ci a les 
graines ailées, bien que présentant tous les caractères des Chondro-
phylla. 

Cette part iculari té des graines du G. prostrata, dont les auteurs ne 
parlent ordinairement pas, avait déjà été constatée par BEHTOLONI (Fl. 
Italica, 3, p . 614) qui dit : « Semina exigua oblonga sub vitro minute 
reticulata, dorso 3-costata, margine anguste membranacea. » 

La section Chondrophylla comprend donc des espèces à graines ailées 
et des espèces à graines aptères. Nous n'avons pas pu voir les graines 
des autres espèces affines au G. atlantica, en particulier celles du G. 
Boryi Boiss., qui joue dans lés nardaies de la Sierra Nevada le même 
rôle que notre plante dans celles du Grand Atlas, 



24. Gentiana Tornezyana n. sp. — Annua, pumila (1,5—5,5 cm. alta). 
Caulis a basi ramosus, ramis erectis val saepe nonnullis subpatentibus, 
angulatis, in parte superiore alatis. Folia laete virentia, infima subrosu-
lata spathulato-lanceolata, obtusa, 8-17x3-5 mm., in petiolum attenuata, 
caulina ovato-Ianceolata, obtusa, 4-8x2-4 mm. (rarius usque ad 20 X 
8 mm.), sessilia, margine papillosa. Flores plus minusve longe pedun-
culati (pedunculis 2-8 mm. longis) terminales axillaresque, cymoso-
corymbosi . Calyx fere a basi 4-5-partitus (rarissime 6-partitus) ; tubas 
calycinus 1-1 ,5 mm. longus, lobi vir ides, saepe apice margineque v io­
lacei, plerumque inaequales, 2 majores, 4-5x1. -25-1 ,5 mm. lanceo­
lati, caeteri paullo breviores, angustiores, 3 ,5-4 ,5x0 ,75-0 .9 mm., omnes 
acuti, margine papillosi. Corolla parva ( 7 - 8 x 3 , 6 - 4 mm.), alba, ple­
rumque in apice loborum plus minusve violaceo suffusa ; tubus obco-
nicus 4-5 mm. longus, fauce nudus'; limbus 4-5-fidus (rarissime 6-fìdus) 
lobis integerrimis ovatis, 3-3,5x2 mm., apice mucronatis appendicibus 
et plicis expertibus. Antherae minimae, 0,95-1.10 mm. longae, l ibéras. 
Stigmata distincta ut in G. campestri disposita. Capsula (immatura) 
oblonga sessilis. Semina (immatura) ellipsoidea, alata. 

Hab. in pascuis turfosis alpinis Atlantis Majoris, in ditionis Tifenout 
valle superiore amnis Ifni, solo porphyr ico , socia Gentiana atlantica R. 
Lit. et Maire, ad alt. c i rc i ter 3.250 m., ubi julio ex.eun.ti floret. — Typus 
in Herb. Universitatis Algeriensis et in Herb. R. DE L I T A H D I È R E . 

Cette remarquable espèce a le port des formes réduites du G. cani-
pestrisy mais elle est très distincte de toutes les espèces de la section 
Endotricha, dont elle possède la corolle sans plis et les stigmates dis­
tincts, par l 'absence de cils à la gorge de la corolle. Elle doit, en consé­
quence, constituer le type d!une section nouve\\e,Pseudendotricha. Elle 
possède des graines ailées, comme le G. prostrala des Alpes Orientales. 
. Nous sommes heureux de dédier cette belle plante à notre excellent 
collaborateur, M. TORNFJZY, Inspecteur {de l 'Agriculture à Marrakech. 

25. Gentiana tenella Rottb. — Reraya, vallée de l 'Acif Ouenkrim. 
pozzines près des bergeries, vers 3.000 m. ; Tifenout, vallée de l 'Acif-n-
Ouelga, pozzines vers 3.O30 m. (LIT . , 1923). 

Espèce horéale-alpine nouvelle pour l 'Afrique. 

26. Linaria (Chaenorrhinum) flexuosa Desf. — Reraya, rochers por-
phyriques alpins sous le Tizi-n-Tagherat, 3.000-3.200 m. ( L I T . et M A I R E ) . 

Tifenout, haute vallée de l 'Acif Ifni, rochers porphyriques, 3.250 m. 
( L I T . 1923). 

Plante nouvelle pour le Grand Atlas. 

27. Veronica repens D. C. var. cyanea n. var. — Perennis ; caudex 
gracil is ; caules prostrati radicantes, ramis lateralibus brevibus (2-4 cm.) 



floriferis praediti, in parte inferiore et media glabri, superne glaridu-
loso-pilosi. Folia subsessilia, ovato-rotundata, obtusa, integerrima, cras-
siuscula, glabra ; folia bractealia ovato-lanceolata, minora, glanduloso-
pilosa. Racemi brèves, pauciilori (4-6 fiori), subcorymbiformes, pedi-
cellis erectis, 3-4 mm. longis, calycem aequantibus 1. paullo longioribus. 
Calycis 3-3,5 mm. longi laciniae subaequales, ovato-lanceolatae, obtusae, 
glanduloso-pilosae. Petala, praeter inferius pallidius, vivide caeruleo-
violacei, omnia violaceo-venosa, calyce duplo Iongiora. Stylus disse-
pimento capsulae vix duplo longior, e sinu longe exsertus. Capsula 
compressa, obcordata. emarginata, ciliato - glandulosa, matura calyce 
quarta parte longior, polysperma. Semina circiter 0,75 mm. longa, fus-
cidula. 

Hab. in scaturiginosis alpinis Atlantis Majoris, ubi julio floret. In 
ditionis Ourika jugo Tachdirt, ad ait. 3.150 m. ; in ditionis Reraya e-t 
ditionis Tifenout scaturiginosis infra jugum Tagherat, ad ait. 3.200-
3.350 m. ('LIT. et MAIRE, 1922) ; in ditionis Reraya valle amnis Ouen-
krim, ad ait. 2.900-3.180 m. ; in ditionis Tifenout valle amnis If ni, ad 
ait. 3.150-3.250 m., et valle amnis Ouelga, 3.020-3.180 m. ; in ditionis 
Goundafa valle amnis Agoundis, 3.320 m. (LIT., 1923). — Typus iti 
Herb. Universitatis Algeriensis, in Herb. Instiiuti Imperialis Scientia-
rum Rabatensis et in Herb. R. DE LITARDIÈRE. 

Hab. porro in scaturiginosis alpinis Sierrae Nevadae Hispaniae. A 
typo speciei, montium Corsicae incola, differt foliis bractealibus ovato-
lanceolatis parvis (nec caulinis conformibus et subaequalibus), peta-
lis vivide caeruleo-violaceis violaceo-venosis (nec pallide roseis), stylo 
capsula vix duplo longiore (nec subtriplo longiore). 

Cette plante est très voisine du V. repens de Corse (V. repens var. 
typica nov. nom.), dont elle diffère par les caractères indiqués, mais 
ces caractères ne sont pas d'une constance absolue ; aussi ne pouvons-
nous voir dans cette plante qu'une race géographique du V. repens, qui 
se retrouve identique dans les stations analogues de la Sierra Nevada 
d'Espagne. Notre plante diffère d'autre part, comme le V. repens var. 
tijpica, du V. serpyllifolia L . et de sa sous-espèce apennina (Tausch) 
Rouy, par son mode de végétation, par ses fleurs peu nombreuses dis­
posées en grappe courte corymbiforme, par la couleur des pétales, et pal­
le style plus allongé. 

28. Euphrasia minima (Jacq.) D. C. var. Willkommii (Freyn) Chabert. 
— Ourika, Tizi-n-Tachdirt, nardaies, sur porphyre, 3.150 m. ; pâturages 
du Timinkar. autour du petit lac Iferouane, sur les grès permiens, 2.060 m. 
(LIT . et MAIRE, 1922) ; Reraya, Arround, prairies sur la rive gauche de 
la rivière, 1.950 m. ; haute vallée de l'Acif Ouenkrim, pozzines sur por-



phyre , 2.850-3.080 m. ; Tifenout, haute val lée de l'Acif Ifni. pozzine sur 
porphyre , 3.250 m. ; vallée de l'Acif-n-Ouelga, pozz ines sur porphyre , 
3.180 m. ; Goundafa, pozz ines de la haute vallée de l'Acif Agoundis , sur 
porphyre , 3.200-3.300 m. 

Espèce nouvel le pour l'Afrique. Le genre Euphrasia lu i -même est nou­
veau pour l'Afrique cont inenta le ; une espèce est c o n n u e aux Aeores . 

29. Hyssopus officinalis L . subsp. aristatus Briq. var. maroccanus c o m b , 
nov- — Fruct icu lus 15-30 cm. altus. Caulis basi ramosus, pal l ide v ir id is , 
minute et plus minusve dense puberulus (pil is usque ad 150 M longis 
saepius retrorsis) ; i irternodia media 1,5-3 cm. longa. Fol ia laete v ir i -
dia, l ineari- lanceolata, basi attenuata, 1-2x0,15-0,3 cm. , apice obtusn, 
margin ibus parum convexa , minute puberula. Fol ia bracteal ia in acumen 
breve, 0,5 mm. longum, a lb idum 1. v io laceum, attenuata. Vertici l lasti i 
dens iuscul i in racemos breves densos 1. e longatos (usque ad 8 cm.) et 
basi interruptus disposi t i . Calycis tubus 3-3,5 mm. longus, valde stri.i-
tus, dens iuscu le puberulus (pi l is usque ad 100 p longis p lerumque re­
trorsis) ; dentés 1,5-2 mm. longi (arista exc lusa) , tr iangulari-acuminati , 
apice aristati (arista c irc i ter 1 mm. longa) , dense h i sp idul i (pi l i s rectis , 
crass iuscul i s , usque ad 150 n longis ) . Corolla intense caerulea, c a l y c e 
va lde longior (calyc is faucem 4-5 mm. superans) . 

Hab. in p a s c u i s lap idos i s p o r p h y r i c i s subalpinis Atlantis Majoris, ad 
alt. 2.800-3.100 m., e. g. in di t ionibus Reraya et Ourika, ubi julio floret. 

« Hyssopus officinalis L . var. maroccanus Coss. in Batt. Contr. Fl. 
Atlant., 1919, p. 73, et in Soc. Dauph. n" 1798. » 

A typo subspec ie i (var. aristato (Godr.) Briq.) , Pyrenaeorum et Sier-
rae Nevadae Hispaniae incola , differt indumento dcnsiore. foli is brevio-
ribus, arista fol iorum bracteal ium paullo breviore , tubo c a l y c i n o bre-
viore . 

30. Scutel laria orientalis L . subsp. demnatensis (Coss.) Batt. — Reraya, 

va l lée de l 'Imminen, éboul is porphyr iques vers 2.200 m. 

31. T h y m u s Serpyl lum L . subsp. atlanticus (Ball) subvar. s tenophyl lus 
n. subvar. — A typo subapeciei differt foli is l ineari -oblongis 1. l ineari-
bus , 6-7x1,25-1,5 mm. — Hab. in pascuis lap idos i s p o r p h y r i c i s subalpi­
nis et a lp inis Atlantis Majoris, ubi junio et julio floret. — T y p u s in 
Herb. Univ . Alger iens is , et in Herb. R. D E L I T A B D I È R E . 

Tifenout : Adrar-n-Deren, versant S. , vers 2.850 m. ; vallée d e l'Acif 
Ifni vers 3.250 m. ( L I T . , 1923). 

32. Marrubium candidiss imum L . ssp. africanum n. subsp. — A suhsp. 

eu-candidissimo nom. nov. (M. candidissimum L . sensu stricto) differt 

caul ibus grac i l ior ibus , vert ic i l lastr is minor ibus (e i loribus minus nume-



rosis), dentibus ca lyc in is subaequalibus multo brevioribus (1,25-1,5 mm. 
longis), late triangularibus (basi c i rc i ter 1 mm. latis). 

Hab. in pascuis lapidosis porphyr ic is subalpinis Atlantis Majoris, ubi 
julio iloret. In ditione Tifenout ad meridiem lacus Ifni, ad ait. 2.400 m. 
(LIT . , 1923). — Typus in Herb. Univers. Algeriensis et in Herb. R. DE 
L l T A R D l È R E . 

33. Teucr ium Polium L. subsp. Mesanidum n. subsp. — Suffrutico-
sum, laxe caespitosum. Cailles fioriferi adscendentes, 10-15 cm. longi, 
ramosi, teretes, juniores dense flavo-tomenlosi, adulti albido-luteolo-to-
mentelli. Tomentum patulum laxiusculum e pills ramasi s contextum. 
Folia opposita, usque ad 1 1 x 5 mm., surculorum sterilium valde approxi-
mata, caulium feitilium dissita, internodia aequantia 1. parimi supe-
rantia, ex axilla fasciculos foliorum juvenil ium edentia, omnia ambita 
linguista, planiuscula, margine a basi grosse crenata crenis saepe v i x ' 
revolutis, in pagina superiore flavo-viridi-tomentella, in pagina inferiore 
plus minusve incano-tomentosa. Verticil lastra in spicastrum ovato-oblon-
(juin 1. cylindraceiim unicum terminalem, 1-2 cm. longum, laxiusculum, 
basi saepe interruptum, disposita ; spicastrum sordide vir idi- incanum, 
tomento parco praeditum ; bracteae mediae et superiores calyces subae-
quantes, obovato-lanccolatae intégras, acutae, bracteae inferiores plus 
minusve foliiformes calyces plus minusve superantes, omnes viridi-c:i-
nescentes tomentellae. Ca lye i s tubulosi dcntes carinati, anteriores lon-
gior.es 2 ovati, acuti, posteriores breviores 3, triangulari-lanceolati acuti, 
médius latior, latérales angustiores. Corollae citrinae antice in tubo pu-
bescenti-tomentellae, ceterum glabrae, tubus in calyce inclusus v ix cur-
vatus ; labii inferioris lobus medius cochleariformis ovatus, lobi laté­
rales oblongo-obovati porrecti lobo medio triente breviores, lobi poste­
riores brevissime ovati vix conspicui. Staminum filamenta contorta lon-
giora stylusque corollam subaequantia ; antherae croceae. Achaenia 
rufo-brunnea, reticulata, 2,25x1,5 mm. 

Hab. in pascuis lapidosis porphyr ic is subalpinis Atlantis Majoris, ubi 
julio et augusto iloret. In ditionis Reraya convallc Aït-Mesan supra Ar-
round, ad alt. 2.300 ni. — Typus in Herb. Unrversitatis Algeriensis, in 
Herb. Instituti Imper. Scientiarum Rabatensis et in Herb. R. DE L I -
TARDIÈRE. 

Cette plante est afiìne au T. Polium L. ssp. liiteum Rriq. par le 
tomentum jaune de ses tiges jeunes, et d'autre part au T. Polium ssp. 
carthaginense (Lange) et au T. Polium ssp. Rouyatiiim (Coste). Elle 
diffère du premier par ses spicastres subcylindriques peu denses à to­
mentum blanchâtre peu abondant, par les dents du calica non cachées 
par l 'indument, du second par sa corolle ci tr ine à lobes postérieurs 
très courts et non oblongs, par les dents antérieures du cal ice plus Ion-



gues que íes dents postérieures, par le tomentum jaune des tiges jeunes ; 
du troisième par les spicastres peu laineux, peu denses, son calice à 
dents toutes aiguës non cachées par l'indument, par sa corolle à lobes 
glabres, par ses feuilles crénelées dès la base, par ses tiges légèrement 
tomenteuses et non densément laineuses. 

34- Paronychia polygonifolia D. C. — Ourika, pâturages rocailleux sur 
porphyre au Tizi-n-Tachdirt, 3.100-3.20(3 m.; Tifenout, pâturages ro­
cailleux sur porphyre au Tizi-n-Tagherat, 3.300-3.500 m. (LIT. et MAIRE, 
1922) ; Reraya, pâturages rocailleux porphyriques dans la vallée de 
l'Acif Ouenkrim, vers 3.090 m. (LIT., 1923). 

Espèce nouvelle pour l'Afrique. Les bractées sont ciliées, surtout au 
sommet, qui paraît terminé par un bouquet de cils. Ce caractère, que 
nous n'avons pas vu indiqué, et qui nous a paru bien constant, aussi 
bien dans les spécimens européens que dans nos échantillons du Grand 
Atlas, s'ajoute à ceux qui ont été invoqués pour considérer le P. polygo­
nifolia comme spécifiquement distinct du P. argentea. 

35. Thymelaea Passerina (L.) Lange var. salsa Munby. — 2'. salsa 
Murbeck. — Marrakech, rocailles calcaires du Guéliz, 500 m. 

Nos spécimens diffèrent de la plante étudiée par MURBECK en ce que 
le fruit se sépare aisément du périgone, comme dans le T. Passerina (¡L.) 
Lange var. typica. La ténuité et la constance douteuse des caractères 
différentiels de cette plante nous empêche d'y voir autre chose qu'une 
race du T. Passerina. 

36. Allium paniculatum L. subsp. breviscapum n. subsp. — Ab ,4. pa-
niculato L. et ejus varietatibu.i differì scapo humili, usque ad 15 cm. 
alto, foliis inferioribus breviore, nec non ovario vix 6-angulato (nec 
6-costato) laevi (nec scabridulo). Flores pallide purpurei-

Hab. in pascuis lapidosis porphyricis alpinis Atlantis Majoris, ubi 
julio floret : in ditionis Ourika jugo Tachdirt, 3,200 m. — Typus in 
Herbario Universitatis Algeriensis, in Herb. R. DE LITARDIÈHE, et in 
Herb. Instituti Imper. Scientiarum Rabatensis. 

Cette plante, cultivée à Alger, a conservé ses caractères. 

37. Luzula spadicea (Ail.) D. C. — Reraya, au-dessus de Sidi Chama-
rouch, sur la rive droite du torrent, au pied de grands rochers por­
phyriques, vers 2.380 m. (LIT., 1923). 

Un seul spécimen à feuilles larges et à fleurs pâles, par suite de sa 
station ombragée, mais autrement semblable à la plante d'Europe. 

Espèce boréale alpine nouvelle pour l'Afrique. 

38. Scirpus pauciflorus Lightf. — Prairies tourbeuses calcaires du 
Moyen Atlas : lac de Ouiouane, sources de l'Oued Ifrane, 1.600-1.730 m. 
(MAIRE, 1923). 



va r . c a m p e s t e r (Roth) Asch . et Gr. — R e r a y a , va l lée de l 'Acif O u e n -

k r i m , p o z z i n e s s u r les p o r p h y r e s , 2.850-3.100 m. (LIT. , 1-923). 
E s p è c e b o r é a l e - a l p i n e nouve l l e p o u r l 'Afr ique . 

39. S c i r p u s a c i c u l a r i s L . — O u r i k a , d a n s le p e t i t l ac I f e r o u a n e , s u r les 

g r è s p e r m i e n s d u T i m i n k a r , 2.060 m. 

E s p è c e nouve l l e p o u r l ' A t r i q u e . 

40. Carex i n c u r v a Lightf . — G o u n d a f a , h a u t e va l l ée de l 'Acif Agoun-

dis , p o z z i n e s s u r les p o r p h y r e s , 3.320 (LIT. , 1923). 

E s p è c e b o r é a l e - a l p i n e et a n t a r c t i q u e nouve l l e p o u r l 'Afr ique . 

Carex l e p o r i n a L . — O u r i k a , T i z i - n - T a c h d i r t , n a r d a i e s et r o c h e r s 

p o r p h y r i q u e s r u i s s e l a n t s , 3.100-3.300 m. ( L I T . et MAIRE, 1922) ; R e r a y a , 

va l lée de l 'Acif O u e n k r i m , p o z z i n e s , 2.900-3.080 m . T i f enou t , va l lée d e 

l 'Acif-n-Ouelga, p o z z i n e s , 3.180 m . G o u n d a f a , h a u t e v a l l é e de l 'Acif 

A g o u n d i s , p o z z i n e , 3.300 m . (LIT., 1923). T o u t e s c e s p l a n t e s sous la f o r m e 

nana Asch . et Gr. 

41. Carex cap i l l a r i s L. — Our ika , n a r d a i e s s u r p o r p h y r e p r è s d u T iz i -

n - T a c h d i r t , 3.150 m. ( fo rma mínima Beck) (LIT . et MAIRE, 1922). R e r a y a , 

h a u t e va l lée de l 'Acif O u e n k r i m , p o z z i n e s , 3.000-3.080 m. ( fo rma typica 

B e c k ) . T i fenou t , va l lée de l 'Acif-n-Ouelga, p o z z i n e , 3.020 m. (f. typica 

et f. mínima). Goundafa , h a u t e va l lée de l 'Acif A g o u n d i s , p o z z i n e s , 3.320 
m. (f. typica) ( L I T . , 1923). 

E s p è c e nouve l l e p o u r l 'Afr ique . 

42. Carex fusca Ail. va r . a t l á n t i c a n. va r . — P u m i l a ; c u l m i 3-8 c m . 

a l t i ; folia 2-4 m m . la ta ; c u l m u s in f r a i n f l o r e s c e n t i a m b r e v i s s i m u s , i t a 

u t s p i c u l a f a e m i n e a i n f e r i o r l onge p e d u n c u l a l a p e d ú n c u l o e r o s u l a 

fo l i o rum e r u m p e n t i v i d e a t u r b a s i l a r i s ; s p i c u l a e f a e m i n e a e p a r v a e , 

8 - 1 4 x 3 m m . ; u t r i c u l i v a l d e n e r v a t i . 

H a b . in s c a t u r i g i n o s i s t u r f o s i s a l p i n i s A t l a n t i s Major is , u b i j u l i o 

e x e u n t e floret- In d i t i o n i s T i f e n o u t jugo T a g h e r a t , a d ai t . 3.340 m. (LIT. 
et MAIRE, 1922) ; in d i t i o n i s R e r a y a va l l e a m n i s O u e n k r i m , ad a i l . 

2 .900-3.180 m. ; in d i t i o n i s G o u n d a f a va l le a m n i s A g o u n d i s , 3.200-3.300 m. 

( L I T . , 1923). — T y p u s i n H e r b a r i o U n i v e r s i t a t i s A lge r i ens i s , in H e r b . 

I n s t i t u t i I m p e r . S c i e n t i a r u m R a b a t e n s i s , et in H e r b . R. D E L I T A R D I È R E . 

Affinis va r . alpinae (Gaud.) Briq. , sed foliis l a l i o r i b u s , u t r i c u l i s v a l i d e 

n e r v a t i s , s p i c u l a f a e m i n e a i n f e r i o r i s u b b a s i l a r i faci le d i s t i n g u e n d a . 

Cet te p l a n t e p a r a î t au p r e m i e r a b o r d t r è s d i s t i n c t e des C. fuscà Ail. 

( = C. Goodenoivii Gay) et C. rigida Good. p a r son ép i l l e t femel le in fé ­

r i e u r p a r a i s s a n t b a s i l a i r e ; m a i s d ' u n e p a r t n o u s a v o n s r e t r o u v é ce c a ­

r a c t è r e s u r u n s p é c i m e n de C. rigida Good. de N o r w è g e ( D o v r e a d K o n -

gavold , leg. J O E N S S O N , 1865) et d ' a u t r e p a r t n o u s a v o n s r é c o l t é d a n s le 

G r a n d Atlas u n p i e d de n o t r e p l a n t e à c h a u m e u n p e u p l u s a l longé sous 



- n -
l'inflorescence. Ce caractère, bien que très saillant pour notre plante, 
n'a donc pas une constance absolue. La plante de la Sierra Nevada 
(Dehesa de San Geronimo, locis irrigatis turfosis 2.100-2.200 m., leg. 
HUTER, PORTA et RIGO) est semblable à celle du Grand Atlas, mais n'a 

pas l'épillet femelle inférieur paraissant basilaire. 
Le C. fusca n'avait pas encore été trouvé en Afrique. 

43. Carex fissirostris Ball {orina alpina. — Culmi brevissimi, foliis 
multo breviores ; folia rigidiora, saepe arcuata ; spiculae breviter pe-
dunculatae 1. subsessiles inter folia occultatae, minores (masculae 7-8 X 
4 min., faemineae 6 - 1 2 x 4 mm.). 

Hab. in pascuis turfosis et in rupibus udis porphyricis Atlantis Majo-
ris , in ditionibus Ourika et Tifenout, e. g. prope lacum Ifni, ad alt. 
2.500-3.250 m„ ubi julio floret. 

Cette forme naine alpine est tout à fait comparable aux formes naines 
alpines des C. flava, C. neuadensis, C. leporina, C. capillaris, etc. Il y 
aurait lieu de vérifier si ses caractères résistent à la culture en plaine. 

44. Alopecurus aequalis Sobol. — A. fulvus Sm. — Ourika, pâturages 
humides autour du petit lac Iferouane sur les grès permiens du Timin-
kar, 2.060 m. 

Espèce boréale nouvelle pour le Maroc. 

45. Phleum alpinum L, sübsp. Trabutii ri. ssp. — Perenne, laxe caes-
pitosum. Culmi 4-10 cm alti, erecti, rigidi, crassiusculi, basi haud bul­
bosi, glabri, laeves. Vaginae foliorum innovationum et culmeorum infe-
r iorum cylindricae, culmeorum superiorum inflato-ventricosae, omnes 
glabrae, laeves, emarcidae demum iìbrosae. Ligula brevis, circa 1 mm. 
longa, plus minusve truncata, denticulata. Laminae rigidiusculae, linea­
res, planae, 2-2,5 mm. latae, 3-5,5 cm. longae, subglaucescentes. acutatae. 
margine scaberrimae, in utraque pagina laeviusculae. Panicula spicifor-
mis ovoidea 1. ovoideo-oblonga, parva ( 7 - 1 0 x 4 - 5 mm.), densa, obtusa. 
Spiculae subsessiles, uniflorae (flore altero rudimentario expertes), vi-
rides 1. rarius dilute violaceo suffusae. Glumae lineari-oblongae, 2,25-
2,5 mm. longae, 1,5 mm. latae, late scariosae, t r ansve r se t runca tae , tr i-
nerviae, car ina in.ferne hispido-ciliata (pilis usque ad 0,55 mm. longis) 
superne (in 1 /3 1. 1/4 superiore) glabrescenti, in aristam breuissimam 
(0,4-0j6 mm. longam) scabram subito abeunti, praeditae, dorso paullu-
lum punctulato-scabridulae. Glumella inferior 1,8-2 mm. longa, carinata 
car ina hispidulo-scabra, truncata et apice irregulariter denticulata. Glu­
mella superior inferiorem aequans, bidentata, bicarinata. Antherae fla-
vae, 1,2 mm. longae. 

Hab. in pascuis turfosis alpinis Atlantis Majoris : in ditione Tifenout, 
infra jugu-m Tagherat, solo porphyrico, ad alt. 3.350 in., ubi julio floret. — 



- ü -

Typus in Herb. Universitatis Algeriensis, in Herb. Inst. ímp. Scient, Ra-
batensis et in Herb. R- DE LITARDIÈRE. 

Haec subspecies a P. alpino L . sensu stricto (P. alpino ssp. eu-alpino 
R. Lit. et Maire) laminis margine scaberrimis et glumis brevissime aris-
tatis (arista circiter 1/5 glumae aequanti) facile distinguitur. 

Ce remarquable petit Phlenm possède des glumes tout à fait compa­
rables à celles du P. pratense L., mais il se sépare nettement de celui-ci 
par la gaine de la feuille culinaire supérieure renflée-ventrue, par la 
panicule ovoïde-oblongue, par la glumelle inférieure égalant environ 
les 3/4 des glumes, caractères appartenant bien au P. alpinum. Il rap­
pelle quelque peu le P. alpinum var. pàrviceps Briq. des montagnes de 
Corse, par sa taille réduite, sa panicule et ses glumes courtes. Le P. 
alpinum, espèce boréale-alpine, n'était pas encore connu en Afrique. • 

Nous sommes heureux de dédier cette plante remarquable au D r L . 
TRABUT, dont les travaux sur les Graminées nord-africaines sont deve­
nus classiques. 

46. Agrostis alpina Scop. var. Schleicheri (Jord. et Verlot) Asch. et 
'Gr. — Tifenout, haute vallée de l'Acif Ifni, pozzines sur les porphyres, 
vers 3.250 m. (LIT., 1923). 

Espèce nouvelle pour l'Afrique. 

47. Agrostis rupestris Ail. — Reraya : vallée de l'Acif Ouenkrim, poz­
zines près de la bergerie, sur les, porphyres, vers 2.900 m. (LIT . , 1923). 

x Espèce nouvelle pour l'Afrique. 

48. Agrostis scabriglumis Boiss. et Reut. — Goundafa, pelouses hu­
mides à Eryngium variifoliwm dans la vallée de l'Acif Agoundis, entre 
les bergeries d'Aït-Youb et le village, sur porphyres, 2.750 m. (LIT., 1923). 

Plante nouvelle pour le Grand Atlas. 

49. Avena montana L . var. teretifolia Willk. subvar. glaucophylla n. 
subvar. — A typo varietatis differt foliis supra pruinosis glaucis. 

Hab. in pascuis lapidosis et in rupibus porphyricis alpinis Atlantis 
Majoris, ad ait. 3.100-3.500 m., ubi julio floret : in ditionis Ourika jugo 
Tachdirt (LIT . et MAIRE, 1922) ; in ditionis Tifenout valle amnis Ifni 
(LIT . , 1923). 

50. Trisetum flavescens (L. ) P. B. subsp. pratense (Pers.) Asch. et Gr. 
var. corsicum (Rouy) Briq. —, T. Burnoufii Fouc. non Req. — Reraya, 

Arround, rochers porphyriques au bord de l'Acif-n-Aït-Mesan, 1.900 m. 
(LIT . , 1923). 

Variété nouvelle pour l'Afrique. 
var. glabratum Asch. — Reraya, rochers porphyriques au-dessous du 

Tizi-n-Tagherat, 2.500 m. (LIT . et MAIRE, 1922). 
Variété nouvelle pour l'Afrique. 



51. Cynodon Dactylon L . subvar. hirsutissima n. subvar. — A typo dif-
fert vaginis laminisque hirsutissimis, pilis albis usque ad 2 mm. longis 
dense vestitis. 

Hab. in locis hieme inundatis prope Casablanca. — Typus in Herb-
Universitatis Algeriensis et in Herb. R. DE L I T A R D I È R E . 

52. Bromus ramosus Huds. ssp. Benekenii (Lange) Schinz et Thell . — 
Reraya : haies et bords des séguias près d'Aït-Issouka, 1.900-2.000 m., et 
dans la vallée de PImminen, 2.000-2.300 m., sur porphyres ( L I T . et M A I R E , 
1922) ; bords des champs près d'Arround, 1.950 m. ( L I T . , 1923) . 

Plante nouvelle pour le Maroc. 

53. Festuca Yvesii R. Lit. Bull. Soc. Hist. Nat. Afrique du Nord, 14, 
p. 337 (1923). — ï i f enou t : pâturages rocail leux porphyriques un peu 
au-dessous du Tizi-n-Tagherat, 3.350-3.400 m. ( L I T . et M A I R E , 1922) . 

Fig. 1. — F. rubra L. subsp. eu-rubra Hack. 

var. Yvesiana R. Lit. et Maire, exemplaire provenant du Tizi-n-Tachdirt : 
coupe d'une feuille d'innovation, diam. 0,61 mm. (schématique). 

Grossissement 53 env. 

54.—Festuca rubra L. subsp. eu-rubra Hack. var. Yvesiana n. var. — 
Innovationes mixtae, i n t r a - e t extravaginales. Vernatio conduplicata. 
Planta dense caespitosa et stolones raros sat breves emittens, glauces-
cens. Culmi tenues, erecti 1. interdum arcuati, 7-20 cm., rarius usque ad 
25 cm. alti, infra paniculam teretes, plus minusve striati, glabri S e v i s ­
s imi, binodes, nodo superiore basi approximato. Vaginae ad os usque 
integrae, glabrae, laeves, emarcidae fuscae, vix nevix fìbrosae, laminas 
emortuas retinentes. Ligulae innovationum et culmeae fere ad margi-
nem scariosuni ciliolulatum reductae. Laminae innovationum subse-
taceae 1. setaceae (0,45-0,65 mm. diam.), rigidae, plerumque laxe ar-
çuatae, breves, 5-8 cm. longae, apice plerumque acutiusculae 1. acutae 



extus fere semper scaberrimae (rarius in eadem pianta nonnullae laeves 
caeterae scabrae 1. scabriusculae), intus plus minusve hispidulae, 3-costu-
tae, 5-nerviae, interdum cellnlis bnlliformibus praeditae (flg. 1); fasciculi 
sclerenchymatici marginales et nervis oppositi, potius vittiformes quam 
cuneiformes, plerumque tenues (flg. / et 2) sed in apricis validi et sub-
confluentes (flg. 3), sectione obtuse hexagona. Laminae culmeae con-
formes. Panicula stricta, linearis, brevis, 3-6 cm. longa, erecta, densius-
cula, rhachi ramisque scabris , ramis solitariis, imo 1-3-spiculato, rarius 
4-spiculato, caeteris saepius 1-spiculatis. Spiculae lanceolatae 1. elliptico-
lanceolatae, 4-6-fiorae, 7-8 mm longae, virides 1. interdum dilute vio­
laceo suffusae, subterminales brevissime •pedicellatae ; rhachi l la sae­
pius flexuosa dorso laxe scabra 1. laeviuscula, internodiis 0,9-1 mm. 
longis. Glumae steriles inaequales, prima 3-3,5 mm. longa, uninervia, 

Fig. 2. — F. rubra L . subsp. eu-rubra Hack. 

var. Yvesiana R. Lit . et Maire, exemplaire provenant du Djebel Tachdir t : 
coupe d'une feuille d'innovation, diam. 0,56 mm. (schématique). 

Grossissement 53 env. 

acutissima, secunda 4 - 4 , 5 x 1 , 5 mm. longa, 2 /3 ad 3 / 4 glumae quartae 
(glumellae externae floris •secundi) adtingens, 3-nervia, nervis lateralibus 
usque ad ~3/4 vel parum ultra extensis, acuta 1. acutissima ; utraque 
marginibus latiuscule scariosa, glabra, laevis 1. apice in ca r ina mar-
ginibusque scabriuscula. Glumae fertiles (glumellae inferiores 1. exter­
nae) 5 - 6 x 1 , 7 5 - 2 mm., aristatae arista apicali 1,5-2 mm. longa, obsolete 
costatae, marginibus anguste scariosae, dorso glabrae, laeves 1. scabrius-
culae. Palea (glumella superior) glumam aequans, apice bidenticulata, 
carinis scabra, dorso punctulato-scabriuscula. Antherae palea dimidia 
longiores. Ovarium glaberrimum. 

Hab. in pascuis lapidosis nec non subhumidis montanis, subalpinis 
et alpinis Atlantis Majoris et Atlantis Medii, solo basaltico, porphyrico, 



arenaceo, ubi a junio exeunte ad julium exeuntem (in locis editioribus 
floret. — Typus in Herbario Universitatis Algeriensis, in Herb. Instituti 
Imper. Scientiarum Rabatensis ,in Herb. COSSON in Musaeo Parisiensi, 
in Herb. R. DE LITARDIÈRE et in Herb. St-YvES. 

CI. A. St-YvES, botanico peritissimo, cui in studio hujus generis diffì-
cillimi multa Consilia debemus, grato animo dicata. 

Moyen Atlas : entre Azrou et Timhadit, leg. R. BENOIST, 26-6-1918 
(Herb. COSSON). 

Grand Atlas : Ourika, Tizi-n-Tachdirt, pâturages écorchés sur por­
phyre, 3.150 m. ; Djebel Tachdirt , pentes N.N.W., pâturages écorchés 
et pelouses un peu humides, sur porphyre, 3.150-3.220 m. ; Tizi-n-Chiker, 
pâturages écorchés sur les grès permiens, 2.400 m. (LIT. et MAIRE, 1922). 
Reraya : Arround, rocailles porphyriques au bord de la rivière, 1.900 
m. ; pelouses au-dessus de Sidi Chamarouch, dans la vallée de l'Acif 
Ouenkrim, 2.600 m., et pozzines jusqu'à 3.180 m. Tifenout, haute vallée 
de l'Acif Ifni, pozzines, 3.150-3.250 m.; vallée de PAcif-n-Ouelga, pozzinf, 
3.020 m. Goundafa, haute vallée de TAcif Agoundis, pozzines, 3.200-
3.300 m. (LIT., 1923). 

Des spécimens de F. rubra rapportés par l'un de nous (MAIRE) de son 
voyage de 1921 et provenant des localités suivantes : Ourika, pâtu­
rages sur les grès permiens au-dessus d'Anfegeïn, 2.200 m. et autour du 
petit lac Iferouane sur le Timinkar, 2.060 m., Moyen Atlas, Azrou, pe-

Fig. 3. — F. rubra L. ssp. cu-rubra Hack. var. Yvesiana R. Lit. et 
Maire ; exemplaire provenant du Moyen Atlas, récolté par BENOIST, 
entre Azrou et Timhadit ; coupe transversale d'une feuille d'innovation, 
diam. 0,48 mm. (schématique). Grossissement 53 environ. 

louses dans les clairières des cédraies, sur basalte, 1.750-1800 m., appar­
t iennent très probablement à la variété Yvesiana; on ne peut toutefois 



être absolument affirmatif, vu leur état un peu défectueux, les fleurs 
étant pour la plupart tombées, en raison de la date de la récolte. 

Les exemplaires recueillis par R. BENOIST (1), que M. le Professeur 
LECOMTE a bien voulu communiquer à l'un de nous, ce dont nous lui 
sommes vivement reconnaissants, diffèrent de ceux que nous avons 
observés dans le Grand Atlas uniquement par leurs feuilles d'innova­
tion à îlots de sclérenchyme très puissants, tendant à devenir subcon­
fluents (fig. 3). Ce caractère est évidemment purement stationnel, \a 
plante provenant d'une région plus chaude et plus sèche. 

Dans TOurika, F. rubra var. Yvesiana fait partie de l'association des 
pâturages écorchés à Arenaria pnnffens, Alyssum spinosum, Astragalus 
Ibrahimianus, Festuca deserti subsp. maroccana, etc., et est de plus un 
élément du Nardetum. 

Le var. Yvesiana offre un certain nombre d'affinités avec le var. sca-
brescens Hack., auprès duquel il doit être classé. Ces affinités résident 
dans la tendance à la formation de cellules bulliformes chez les feuilles 
du premier, dans ses feuilles scabres, le plus souvent aiguës au sommet, 
clans sa panicule étroite, linéaire, dans la forme générale des épillets et 
de leurs éléments. Toutefois le var. Yvesiana se distingue nettement du 
var. scabrescens par ses gaines glabres,, la brièveté de sa panicule, par 
ses ligules culmaires et des innovations réduites à une simple marge sca-
rieuse. Ces caractères sont suffisants à notre avis pour ne pas subordon­
ner le var Yvesiana au var. scabrescens et pour le considérer comme 
une bonne variété distincte appartenant au subsp. eu-rubra. 

55. Festuca deserti Coss. et Dur. subsp. maroccana (Trab.) St-Yves 
subvar. pozzicola n. subv. — A subvar. en-maroccana R. Lit. et Maire, 
nov. nom. ( = subsp. maroccana St-Yves in Candollea, 1. p. 29, 1922. 
sensu stricto = F. maroccana Trab. in Batt. et Trab. FI. Alg. Monocotyl.. 
p. 215, sensu stricto) differt statura majore, vaginis emarcidis fuscis, 
demum interdum paullulum subfibrosis, laminis crassioribus (usque ad 
0.98 mm. diam.) sectione transversa subovali, plerumque sat elongata 
(fig. 4, 5, 6). 

Hab. in pascuis humosis et turfosis (pozzines) alpinis Atlantis Majoris, 
solo porphyrico, ubi julio floret. — Typus in Herbario Universitatis 
Algeriensis, in Herb. Institut! Imper. Scientiarum Rabatensis, in Herb. 
R. DE LITARDIÈRE et in Herb. St YVES. 

(1) Cette Fétuque a été signalée par R. BENOIST sous le nom de F. 
durimcula L. var. Djurdjurae Batt. et Trab. (Bull. Soc. Bot. France, 
67, p. 391). 



Fig. 4. — F. deserti Coss et D. R. subsp. maroccana St Y. subvar. 
pozzicola R. Lit . et Maire : coupe d'une feuille d'innovation, diam. 
0,67 mm. (schématique). Grossissement 53 env. 

Fig. 5. — F. deserti Coss et D. R. subsp. maroccana St-Y. subvar. pozzi­
cola R. Lit . et Maire : coupe d'une feuille d'innovation, diam. 0,73 mm. 
(schématique). Grossissement 53 env.. 

Tifenout : pozzine humide au-dessous du Tizi-n-Tagherat, 3.250 ni. 
( L I T . et M A I R E , 1922) ; hauts vallée de l 'Acif ïfni, pozzines vers 3.250 m. 
( L I T . , 1923) . 

Ourika : pelouse sèche un peu au-dessous du Tizi-n-Tachdirt„ vers 
3.120 m. ( L I T . et M A I R E , 1922). 

Cette Fétuque, bien que possédant les caractères essentiels du subsp. 
maroccana^ pourrait être facilement confondue avec certains F . rubra 
à cause de ses gaines devenant brunes à la marcescence, parfois finale­
ment un peu subfibreuses, et de ses feuilles à section subovalaire ie 
plus souvent assez allongée. La. plante a le port d'un Festuca rubra 
subvar. juncea. Ces particularités différencient nettement le subvar. pozzi­
cola du subsp. maroccana type (— subvar. eu-maroceano). Cette der-



n i è r e p l a n t e est o r d i n a i r e m e n t d ' u n v e r t ga i s u r le v i v a n t , m a i s p e u t 
ê t r e p a r f o i s g l a u c e s c e n t e ; le s u b v a r . pozzicola s 'est t o u j o u r s m o n t r é 
t r è s g l a u c e s c e n t s u r les l i m b e s . 

F ig . 6. — F. deserti Coss. et D. R. s u b s p . maroccana St-Y. S u b v a r . 
pozzicola R. Li t . et M a i r e : c o u p e d ' u n e feui l le d ' i n n o v a t i o n , d i a m . 
0 , 9 8 m m . ( s c h é m a t i q u e ) . G r o s s i s s e m e n t 5 3 env . . 

5 6 . Cys top te r i s f ragi l is ( L . ) B e r n h . 
s u b s p . f ragi l i s Mi lde va r . p i n n a t i p a r t i t a K o c h . 
s u b v a r . an th r i sc i fo l i a K o c h . — R e r a y a : r o c h e r s p o r p h y r i q u e s sous le 

T i z i - n - T a g h e r a t , 3 . 2 0 0 - 3 . 4 0 0 m. (LIT . et MAIRE, 1 9 2 2 ) . 

s u b v a r . cynapi i fo l ia K o c h . — R e r a y a : b o r d s d ' u n e ségu ia en m o n ­
t a n t d ' A r r o u n d au T i z i - n - T a g h e r a t , 2 . 2 0 0 m. ( fo rma a d s u b v a r . acutiden-

tatam (Dôll) Asch . v e r g e n s ) ( L I T . e t MAIRE, 1 9 2 2 ) . 
s u b s p . c a n a r i e n s i s (Wil ld . ) Chr i s t . — O u r i k a : r o c h e r s s c h i s t e u x h u ­

m i d e s au b o r d du r u i s s e a u p r è s d e T i m e s k r i n e , 1 . 3 0 0 - 1 . 4 0 0 m. ( L I T . et 
MAIRE, 1 9 2 2 ) ; T i f e n o u t , b o r d s des s é g u i a s p r è s T a k a t e r t - n - Z l i , 1 . 8 0 0 m. 
( L I T . , 1 9 2 3 ) . 

s u b s p . a lp ina (Desv.) Mi lde . — O u r i k a : r o c h e r s g r a n i t i q u e s o m b r a g é s 
e t r u i s s e l a n t s p r è s d 'Anfll i , 1 . 8 0 0 - 1 . 9 0 0 m. (MAIRE, 1 9 2 1 ) ; r o c h e r s p o r ­
p h y r i q u e s d u Djebe l T a c h d i r t , v e r s a n t N. N.W., 3 . 3 0 0 - 3 . 4 0 0 m. ( L I T . et 
MAIRE, 1 9 2 2 ) ( fo rmae p l u r e s ( 1 ) ) . R e r a y a : r o c h e r s p o r p h y r i q u e s sous 
le T i z i - n - T a g h e r a t , 3 . 2 0 0 - 3 . 4 0 0 m. ( L I T . et MAIRE, 1 9 2 2 ) ( 2 ) ; va l l ée d e 

( 1 ) A. F o r m a i n t e r s sp . fragilem et s sp . alpinam a m b i g e n s . S e g m e n t a 
s e c u n d a r i a l a t a , sed d e n t e s l a c i n i a r u m p l e r i q u e e m a r g i n a t i et n e r v i i n 
s i n u s d e n t i u m e x c u r r e n t e s . — B. S p e c i m i n a s sp . alpinae h a b i t u s imi l l ima , 



l'Acif Ouenkrim, rochers porphyriques sur la rive droite vers 2.900 m., 
forme В (voir note 1) ( L I T . , 1923). 

57. Dryopteris lobata (Huds.) Schinz et Tlhell. — Polystichum loba-
tum Presl. — Ourika, rochers schisteux humides et ombragés à Times-
krine, 1.300-1.400 m. ( L I T . et MAIRE, 1922). Reraya, cirque d'Arround, 
rochers porphyriques sur le versant W. de l'Imserdin, 2.400 m. ; vallée 
de l 'Acif Ouenkrim, rochers porphyriques en amont de la bergerie, 
sur la rive droite du torrent, 3.100 ( L I T . , 1923). 

•Espèce nouvelle pour l'Afrique. 

58. Asplenium Ruta-muraria L . var. Brunfelsii Heufl. — Reraya, ro­
chers porphyriques sous le Tizi-n-Tagherat, 3.200 m. ( L I T . et M A I R E , 1922). 
Tifenout, haute vallée de l'Acif Ifni, rochers porphyriques, 3.250 m. 
( L I T . , 1923). 

var. subtenuifolium Christ. — Reraya : avec le précédent ( L I T . et 
MAIRE, 1922). 

59. Asplenium septentrionale (L . ) Hofl'm. — Reraya : vallée de l'Acif 
Ouenkrim, rochers porphyriques sur la rive droite du torrent, 2.900 m. 
( L I T . , 1923. 

Espèce indiquée vaguement dans 1 Afrique du Nord (cf. R O U Y , Flore 
de France), mais dont l'habitat n'avait jamais été précisé. 

60. Asplenium Adiantum-nigrum L . ssp. nigrum (Lam.) Heufl. var. 
lancifolium Heufl. — Reraya : murailles près d'Arround, 1.950 m. ( L I T . 
1923). 

61. Botrychium Lunaria ( L . ) Sw. — Pâturages alpins du Grand Atlas, 
sur les porphyres, dans le Nardetum : Ourika, Tizi-n-Tachdirt, pozzine 
humide, 3.150 m. ( L I T . et MAIRE, 1922) ; Reraya, haute vallée de l'Acif 
Ouenkrim, pozzines humides en amont de la bergerie, 3.080 m. L I T . , 
1923). 

Plante nouvelle pour l'Afrique. Tous les spécimens récoltés appartien­
nent à la forme nanum Gelmi. 

Alger et Lille, Janvier 1924. 

sed dentés plures haud emarginati. — C. Forma glandulosa Milde. Spe-
cimina ssp. alpinae habitu simillima, sed dentés plures haud emarginati. 

(2) D. — Forma inter ssp. alpinam et ssp. fragilem ambigens ; seg­
menta secundaria lata parum incisa, ut in var. lobulo-dentata Koch, sed 
dentés laciniarum plerique emarginati et nervi in sinubus dentium ex-
currentes. E. — Forma ad ssp. fragilem vergens, habitu ssp. alpinae 
similis, sed lobuli ultimi brèves latiores, dentés truncati vel emarginati. 



Index des Genres 

Les chiffres indiquent les numéros des Contributions. 

Aconitum 1 
Agrostis 46,47,48 
Alchemilla 11,12 
Allium 36 
Alopecurus 44 
Anacyclus 19 
Arabis 2 
Asplenium 58,59,60 
Avena 49 
Botrycihium ,61 
Bromus 52 
Bupleurum 15 
Campanula 21 
Carex 40,41,42,43 
Cynodon 51 
Cystopteris 56 
Dianthus 6 
Draha 3 
Dryopteris 57 
Euphrasia 28 
Festuca 53,54,55 
Gentiana 22,23,24,25 
Gnaphalium IS 
Heracleum 16 
Haplophyllum 10 bis 

Hieracium 20 
Hyssopiis 29 
Linaria 26 
Luzula 37 
Marrubium 32 
Minuartia 7 
Paronychia 34 
Phleum 45 
Pterocephalus 17 
Rhsmnus 10 ler 
Sagina 8,9 
Sanguisorba 13 
Scirpus 38,39 
Scutellaria 30 
Sedum 14 
Silene 5 
Spergularia 10 
Teucrium 33 
Thymelaea 35, 
Thymus 31 
Trisetum 50 
Veronica 27 
Viola * 




